
Kiek Lietuva Skolinga

Lietuvos valstybės iždo skolos 
yra užsieninės ir vidaus. Pir
moji užsienio skola Lietuvos ne
priklausomybės atstaymo reika
lams buvo užtraukta Amerikoje. 
Vidaus skolą iždas ligi šiol be
veik neturėjo. Tik pereitais me
tais, kaip žinoma, buvo užtrauk
ta 18 milijonų litų vidaus pas
kola.

Šių metų pradžioje Lietuvos 
valstybės iždas turėjo 82 mili
jonų litų užsienio ir 19 milijo
nų litų vidaus paskolų. Tai, iš 
viso valstybės iždas turėjo 101 
milijoną litų skolų. Beveik vi
sos Lietuvos iždo skolos užsie
niams yra ilgametės ir jų greitu 
laiku nereikia išpirkti. Tik 767.- 
000 litų skola yra trumpalaikė ir 
turės būti apmokėta šiais me
tais. Štai kiek ir kurioms val
stybėms Lietuva buvo skolinga
šių metų pradžioje:
Suv. Am. Vals. 45.922.200 litų
Austrijai.......... 330.900
Belgijai ............ 1.272.100
Čekoslovakijai .. 436.200
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Danijai ............ 2.457.600
Anglijai ......... 2.803.800 ”
Prancūzijai .... 2.327.600
Švedijai...........  26.613.800

Lietuvos iždo skolos užsienyje
kasmet vis mažėja, nes jos da
limis apmokamos. Per 1935 me
tus užsienio skolų suma suma
žėjo apie 8 milijonus litų. Lie
tuvos valstybės iždas, nežiūrė
damas sunkmečių, stengiasi iš- 
tęsėti užsieninių skolų mokėji
mo pasižadėjimus. Dėl to su ki
tomis valstybėmis, kurioms Lie
tuva yra skolinga, nėra dides
nių nesusipratimų, kokių turi 
kitos valstybės. —

Kokia yra šio Pavasario 
Sėja ir Busimasis

Derlius
Ankstyvomis pavasario die

nomis oras Lietuvoje buvo ne
pastovus ir nepalankus auga
lams. Pirmoji balandžio mėn. 
pusė buvo gana lietinga ir nak
tys su šalnomis. Nuo šalnų ypač 
nukentėjo rugiai ir antramečiai 
dobilai. Tačiau antroji balan
džio mėnesio pusė kiek pasitaisė 
ir oras labiau atšilo.

Pietų Lietuvoje vasarojaus sė
ja prasidėjo balandžio mėn. vi
duryje, o kitose Lietuvos vieto
se — to paties mėnesio pabai
goje. Sėjos metu oras pasitai
sė ir javų dygimo pradžioje bu
vo gana palankus. Kai kurių 
vietų ūkininkai dėl pašarų sto
kos jau gegužės mėnesio pirmo
mis dienomis išgynė gyvulius. 
Sėjos metu daugelis ūkininkų 
turėjo javų net per daug. Tik 
kai kur jautėsi ankštinių javų 
trukumas.

Šiuo metu Lietuvoje žiemi
niai rugiai ir kviečiai vertina
mi trupučiuką blogiau, kaip per
nai metais . Blogiausia rugiai 
vertinami Žemaitijoje, o kviečiai 
vidurinėje ir vakarinėje Lietu
vos dalyse. Gegužės 1 d. rugiai 
buvo vertinami žemiau, kaip vi
dutiniškai, o kviečiai vidutiniš
kai. Dobilai tiek pirmamečiai, 
tiek antramečai šiemet atrodo 
geriau, kaip pernai. Tenka lauk
ti, kad dobilų derlius šiemet bus 
didesnis už pernykštį. Pievos 
ligi gegužės mėnesio antrosios 
pusės buvo dar labai menkai pa- 
žėlnsios. —

Rengiasi Nuimt Sankci
jas Nuo Italijos

Londonas, birželio 17. — An
glų kabinetas nutarė panaikyt 
sankcijas, uždėtas ant Italijos 
laike jos karo su Etiopija. 
Sankcijų panaikinimo klausimas 
bus pakeltas Tautų Lygos Ta
rybos susirinkime, kuris įvyks 
26-tą birželio Šveicarijoje. Ta
me tarybos susirinkime anglai 
reikalaus nuimt uždėtas ant Ita
lijos sankcijas ir reformuot 
Tautų Lygą. Nepanaikinus sank
cijų, Mussolini grasina pa
sitraukt nuo savo sąjungininkių 
ir prisišliet prie Vokietijos.

Dabar tarpe Europo diploma
tų eina dideli kariškai-politiniai 
maniebrai, kurie lyginasi 1914 
metų įvykiams. Austrijoje ma
noma atsteigt monarkiją, o Otto 
von Hapsburgą užkelt ant sos
to. Italija, Bulgarija ir Hun- 
garija stovi už Hapsburgus. Vo
kietija norėtų įvykdyt nacių 
perversmą ir tokiu budu Austri
ją prijungt prie Vokietijos. Gi 
Mažoji Entantė (iš Jugoslavi
jos, čekoslavijos, ir Rumunijos) 
kitaip mano: Jos yra pasirengę 
bile laike paskelbt ultimatumą 
Austrijai, jei ta tik pamėgintų 
Hapsburgų monarkiją atsteigt.

Mažą j ai Entantei pradėjus 
karą su Austrija, austrams ateis 
į p a g ei bą jų sąjungininkės: 
Hungarija,
Italija su Vokietija. Pradėjus 
italams su vokiečiais veiksmą 
prieš Entantę, Entantės apsau
gai ateis į pagetbą prancūzų ka-* - 
riuomė iš vienos pusės, sovietų 
iš kitos. Ir tokiu budu susikū
rus europiniu! karui galėtų į 
trumpą laiką išsivystyt į pasau
linį gaisrą, kuris savo žiaurumu 
ir baisumu pralenktų visus ki

Bulgarija, paskui

tus iki šioliai buvusius .
Mat, Mažosios Entantės yra

VARGO MOKYKLA. Kai rusai draudė spausdinti lietuvišką žodį, gimtojo rašto visus iš
mokydavo lietuvė motina iš maldaknygių, žiemos vakarais, sukdama ratelį, motutė būdavo kartu ir

Kitas F. J. Bagočiaus 
Grąsinimas

F. J. Bagočius mums atsiun
tė kitą grąsinantį mus laišką, 
kurio turinis šiaip skamba:

F. J. BAGOČIUS 
Attorney and Counselor at Law 
Justice of the Peace & Notary 
Public, 253 W. Broadway, South 
Boston, Mass.

June 16, 1936
Mr. Gabriel A. Kyba 
14 Vernon Street 
Worcester, Mass.

Re: Bagočius 
vs.

“Amerikos Lietuvis”
Dear Sir:

Referring to my letter of May 
28th, current, in the aforesaid 
matter, I further suggest that 
in addition to the article herein 
referred to you translate the ar
ticle appearing in the issue of 
your paper dated June 6, 1936, 
submit the same to your lawyer 
and direct him to communicate 
with me.

Very truly yours,
F. J. Bagočius. (Signed) 

ATSAKYMAS į viršui paduotą 
F. J. Bagočiaus laišką bus tas 
pats, kokį jau šiame reikale da
vėme “Amerikos Lietuvy” iš 
birželio 6 d., 1936 m. Iš pono 
Bagočiaus mes nereikalaujame 
jokių patarimų nė šiame, nė ki
tuose musų reikaluose. Lux

Sovietų Valdžia Pagami
no Naują Konstituciją
Maskva, birželio 16. — So

vietai pagamino naują konstitu
ciją, kurios 15,000,000 tuojau 
atspausdino ir paskleidė po visą

Šiemet Nemuno Potvinis 
Kaimui Padarė 2 Milijo

nų Litų Nuostolių
Kaip žinoma, š. m. pavasarį 

buvo labai didelis Nemuno pot
vynis nuo kurio skaudžiausiai 
nukentėjo Kauno miesto senoji 
dalis. Potvynio metu be pasto
gių buvo likę apie 10.000 Kauno 
gyventojų. Be to, vanduo buvo 
užliejęs daug namų, iš kurių 
dalį buvo apgriovęs ir apgadi
nęs. Potvynio nuostoliams ap
skaičiuoti jau seniau buvo suda
ryta tam tikra komisija. Dabar 
ši komisija savo darbus jau bai
gė ir nustatė, potvynio padary
tus nuostolius. Komisija apskai
čiavo, kad vien tik Kaune ir 
Kauno apskrityje Nemuno pot
vynis buvo palietęs apie 13.000 
šeimų. Iš viso Nemuno potvynis 
vien tik Kaunui padarė apie 2 
milijonu litų nuostolių. Dėl to 
dabar Lietuvos valdžios ' įstai
gos ir Kauno miesto 'savivaldy
bė suka galvas, kaip Kauną ir 
prie Nemuno esančias vietas ga
lima butų apsaugoti nuo pava
sariškųjų Nemuno potvynių.

gerai organizuotos ir apsiginkla
vę, turi arti 50 milijonų gy
ventojų. Gi Austrija, kad pa
lyginti su Mažąja Entante, yra 
maža, su 7,000,000 gyventoju 
šalis, jei ne kitos valstybės, tai 
ji pati savaimi neišdrįstų ne 
svajot apie Hapsburgų monarki- 
jos atsteigimą.

Mažoji Entantė Veikia 
Bendrai

Kampina, Rumunija. — Grįž
damas atgal čekoslavijos prezi
dentas Benišas, pareiškė spau
dos atstovams, kad Mažoji En
tantė niekados taip gerai nebu
vo susitarus kaip dabar.

Jugoslavijos, čekoslavijos ir 
Rumunijos kariški štabai susita
rė laikyt bendrus pasitarimus, 
kad galėjus reikalui esant bend
rai ir veikt. Dabar čekoslavi
jos amunicijos pabrikai tik braš
ka nuo skubaus amunicijos iš
dirbinio, kuri gabenama tai į 
Jugoslaviją, tai į Rumuniją.

Louis Su Smėlingu 
Kumštynės

New York, birželio 18. — Se
nai planuojamos tų dviejų pa
saulinių čampionų kumštynės 
įvyko Yankee Stadiume, tai yra, 
tarpe negro ir vokiečio. Negras 
yra pasiryžęs savo titulą ap
gint ir* vokietį pasiklupdyt. Vo
kietis taip pat nuo panašaus pa
siryžimo neatsisako. Smėlingas 
turi gerą dešininę “šlėgą”, su 
kurią j a jei galėt j pataikyt į 
Louis tinkamą vietą tai negrą 
ant syk nutvotų. Bet ta “vieta” 
labai sunkiai prieinama, o dagi 
pas negrą. Negras ir 10 metų 
jaunesnis ir apsukresnis, todėl 
jam Smėlingo “šlėga” nėra 
pavojinga ir tikslo neatsiekė.

Maksas Smėlingas po pralai
mėjimo su Šarkiu (lietu viu-žu- 
kausku) komštynes ėjo laipsniš
kai žemyn ir žemyn. Paskui iš- 

i važiavo į Vokietiją ir ten pasiil-

lietuViškojo rašto mokytoja. Tai buvo tikra vargo mokykla, be kurios kažin ar lietuviai butų 
priėję ligi nepriklausomybės.

sėjęs nutarė iš naujo dasigriebt 
prie pralaimėto pasaulinio čam- 
pijonato titulo. Tačiau tūli 
kumštynių žinovai sprendžia, 
kad jo atsigriebimas toli šaukia.

Kumštynės Smėlingo su Louis 
iš priežasties lietaus buvo nu
kelto^ iš ketvirtadienio į penk
tadienį, birželio 19-tą. Kumš- 
čiuosis 15 raundų. Manoma, kad 
dalyvaus apie 60,000 publikos. 
Pinigų suplauksią apie $700,- 
000 ’.

Etiopijos Imperatorius 
Išsivežė Visą Auksą 

ir Sidabrą
Geneva, Šveicarija. — Italai 

patvirtina gandas, kad buvęs 
Etiopijos Imperatorius Selassie 
prieš apleisiant savo šalį su sa
vim išsivežė 1,500,000 svarų 
auksu, kas lyginasi 7.500,000 
dolerių vertei. Kiek išvežta si
dabro, tuo tarpu nėra žinių. 
Tačiau yra žinių, kad auksas ir 
sidabras gulėjo Etiopijos banke, 
ir jis buvo išvežtas, kad nepa
tektų į priešų rankas.

Kaikurie iš Italijos pribuvę 
turistai sako, kad ten, po nuka
riavimo Etiopijos, viskas labai 
atpigo. Sakoma, kad dabar visi 
italai susimetę apie Mussolini 
ir tiktai kalba, kad jis esąs 
“neklaidingas vėrtas pasitikėji
mo ir paramos”.

Lewis Krypsta Prie 
Industrializacijos

Washington, D. C. — Jonas 
L. Lewis, Suvienytų Anglies Ka
syklų galva, jau pradeda krypt 
nuo amatų prie pramonės uni
jų. Jis nori pramonišškai suor- 
ganizuot 450,000 darbininku ge
ležies pramonėje į vieną galingą 
tos pramonės uniją.

Ispanijoje Degina 
Bažnyčias

Madridas, Ispanijoje, birž. 16. 
— Katalikų partijos vadas Jose 
Maria Gil Robles parlamento 
susirinkime pateikė statistinių 
žinių apie dabartinę padėtį Is
panijoje. Reiškia, nuo įsigalė
jimo kairiųjų į šalies valdžią, 
nuo vasario 16-tos šių metų, 
Ispanijoje buvo sudegyta ir su- 
naikyta 160 bažnyčių, 251 baž
nyčių sugadyta; streikų riaušė
se 263 žmonės buvo užmušta ir 
1,500 sunkiai sužeista.

Socialistų ir sindikalistų vy
riausybė kaltina dešiniuosius, 
kad jie esą tą visą piktą darą, 
kad išprovokuot šalies gyvento
jus prie sukilimo ir nuvertimo 
dabartinės kairų jų valdžios. Bu
vęs finansų ministeris Jose Cal
vo Sotelo, perspėjo dabartinę vy
riausybę už vykdomą terorą ša
ly. Jis įrodė faktais, kad jau 
esą gyventojai ginkluojasi ir 
rengiasi prie sukilimo. Į tokį jo 
išsitarimą keletas kairiųjų atsto 
vų peršoko per savo sėdynes ir 
pradėjo kumsčiomis sukt apie 
finansų ministerio pakaušį, sa
kydami, kad jis ir jo sėbrai yra 
tų sukilimų finansieriai, jeigu 
sukilimas įvyktų, tai esą, jie sa
vo galva atsakytų.
, Po visų parlamento atstovų 
audringų šturmavimų buvo pri
eita prie balsavimo, kad išreikšt 
atstovų pasitenkinimą už dabar
tinės valdžios sąstatą: nubalsuo
ta 207 prieš 0, dešinieji balsavi
muose nedalyvavo. Taigi iš bal
savimų pasirodo, kad kairiųjų 
vadovybė pasilieka šalies reika
lų valdovė.

VISUOTINAS SAULĖS
užtemimas

Washington. ' — 19 birželio 
dieną kaip 8:40 Kunstanai, So
vietų Rusijoje įvyko pilnas sau

lės užtemimas, kurios spinduliai 
galutinai buvo padengti mėnu
lio kunu. To visuotino saulės 
užtemimo buvo daug mokslinin
kų ir iš Suv. Valstijų išvykę te
rn vt. *

šis saulės užtemimas Suv. 
Valstijose apart Alaska, nebuvo 
matomas.

Mirė Žymus Rašytojas 
Maksim Gorky

Maskva, birželio 18.—Jo mir
tis sudrebino šalies gyventojus. 
Tai buvo vienas iš biednuome- 
nės pakilęs rašytojas ir drama
turgas. Jis gimė 1868 m. že
mutiniam naujamiesty, Rusijoje 
ir mirė sulaukęs 68 metų am
žiaus , ,

Jo tikroji pavardė buvo Alek- 
siej Maksimovič Peškov. Gor
ky būdamas 7 metų amžiaus 
lankė per 2 mėnesiu pradžios 
mokyklą. Sulaukęs 13 metų ga
vo darbą prie stovylų (dievų) 
maliavoj imo. Paskui virto į 
valkatą. Jau 23 metais jis už
siėmė žurnalistika, rašinėjo 
trumpas apysakaites. 1901 jis 
buvo areštuotas už revoliucijinį 
veikimą ir ištremtas, bet kitais 
metais sulig caro ukazo buvo pa- 
liuosuotas. Jis yra daug veikalų 
parašęs ir skaitomas vienų iš 
didesniųjų Rusijos literatų.

Greitas Susisiekimas 
Okeanu _

Cunard White Star Linijos 
“Queen Mary” laivas iš New 
Yorko išplaukė 5-tą birželio ir 
jau 12-ta birželio plaukusi juo- 
mi pasažierai pasiekė Kaunąs 
taigi laivas plaukė apie 7 die
nas. Keliauninkai keliavusi 
naujoviniu laivu reiškia kompa- 

' nijai didelį pasitenkinimą.

šalį. Naujoji konstitucija pasi
žada grąžint demokratiją: su
teikt spaudos ir žodžio laisvę, 
pripažint privatinę nuosavybę 
ir ją apsaugot, leist biednuome- 
nei namus įsigyt ir pagelbą bei 
kreditą žada suteikt. Leis sam
dytis darbininkus mokant jiems 
atlyginimą už jų atliktą darbą.

Naujoji konstitucija bus pa
teikta visos Sovietų Rusijos 
kongreso užgyrimui, kuris į- 
vyks lapkričio 25-tą, šiais me
tais . Konstitucija gvarantuoja 
lygų balsavimą abiem lytim su
laukus 18 metų amžiaus. Sulig 
naujosios konstitucijos planuo
jama sudaryt du butus, panašiai 
Suv. Valstijų atstovų buto ir se
nato. Bus teismas ir advokatai, 
žodžiu ,naujovinė Sovietų kon
stitucija žada grąžint veik viską 
atgal, kas nuo jos piliečių iki šio
liai buvo atimta.

Tas parodo, kad iki šioliai 
buvusi Rusijos valdžios forma 
neatsakė į'gyvenimo klausimus 
ir todėl prisiėjo jos kailį pa
keist.

Steigiama Valstybinė 
Amaty Mokykla 

Klaipėdoje
šiais metais liepos 1 d. Klai

pėdoje atidaroma valstybinė a- 
matų mokykla. Joje bus meta- 
lininkų, stalių, dailydžių ir teks- 
tilninkų specialybių skyriai. 
Esant reikalingam kandidatų 
skaičiui, bus įsteigtas siuvimo 
— rankdarbių skyrius. Mokslas 
truks 4-5 metus. Į mokyklą bus 
primami sveiki asmens, ne jau
nesni kaip 14 metų amžiaus ir 
baigę pradžios mokyklą. Mokes
tis už mokslą — 25 lt. metams. 
Gabesniems bus išrūpintos sti
pendijos. Prašymus norintieji 
įstoti į mokyklą turi duoti iki 
rugpiučio 25 d.

LIETUVIAI!
SKAITYKIT IR PLATINKIT 

AMERIKOS LIETUVI
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LIETUVIAI AMERIKOJ
Philadelphia, Pa.

Kas yra “Lithuanian — Ame
rican Citizens Joint Council?” 
Lietuviškai ženklina Lietuvių, 
Amerikos Piliečių, Jungtinė Ta
ryba. šią Tarybą sudaro 32 at
stovai parinkti iš 16 ar daugiau 
vietos lietuvių klubų ir draugi
jų. šie atstovai reguliariai kas 
mėnesis, paskutinę savaitę ke
tvirtadieny, susirenka 
pasitarti svarbiais lietuvių rei
kalais. Susirinkimas atsibuna 
Lietuvių Muzikos Bendrovės sa
lėje, Tilton St. ir Allegheny Ave. 
šie vietos lietuvių draugijų ir 
klubų parinkti žmonės ir suda
ro Lithuanian — American Ci
tizens Joint Council (Lietuvių, 
Amerikos Piliečių, Jungtinę Ta-

Ši Taryba mažai kam lietuvių 
žinoma, bet laikas visus mus su
pažindins. Istorija šios Tarybos 
yra labai jauna. Iki 1932 metų 
vietos lietuviai piliečiai visai 
nesidomėjo, arba visai mažai 
domėjosi šio krašto reikalais ir 
politika; visą lietuvišką energi
ją ir darbą pašventė savo tarpe 
lietuvių judėjimui, užmiršdami 
kur gyvename ir kas mus valdo. 
Tuo tarpu kaip kitų tautų atė
jūnai italai, žydai ir kiti, ne 
tik savo tarpe dirbo, bet domė
josi ir šio krašto politika. Kad 
jie tą darė, parodo faktas, kad 
šiandien žydų ir Italų, kaip 
miesto taryboje taip valstijos 
valdžioje, teismuose, nemažai 
jų'randasi. Jų esama ir Federa- 
leje valdžioje.

Tiesa, mus lietuvių netiek 
daug čia randasi kaip anų mi
nėtų tautų. Tačiaus mes irgi čia 
augame, didėjame skaičiuje. 
Musų čia gimusio jaunimo jau 
dikčiai priaugo; kiti daauginėja 
ir už metų, kitų, bus dar dau- 
giaus lietuviškos kilmės pilie
čių — balsuotojų. Tat lietuviai, 
sulig proporcijos miesto gyven
tojų, turėtų turėti dalį ir mies
to valdyboje ir valstijos val
džioje savo atstovus ir viršinin
kus. Bet juk niekas stubon a- 
tėjęs mums nepasakys, kad Tu 
ar Tas lietuvys, Ijjcos išrinktas 
į kokią valdišką vietą ir ją lie
tuvis turi užimti. Ne, to niekas 
ir niekados nepadarys, pakol 
mes patys, musų pačių pastan
gomis lietuvių neišrinksime. 
Tiesa, per dešimts suvirš me
tų, buvo inkorporuota du lietu
vių politiški kūnai, būtent, 
Lithuanian — American Citi
zens League ir Lithuanian Ci
tizens Combine. Pirmas veikė 
Pietų pusės miesto daly; antras 
— Richmonde. Jie atskirai vei
kė kiek galėjo, bet rezultatai 
menki ir mažai buvo pastebėti.

1934 metais, birželio 30-tą 
dieną, šiaurės daly miesto susi
organizavo trečias politikiškas 
Lietuvių — Amerikonų Demo
kratų klubas, šis klubas dau
giausiai parodė veikmės ir ini
ciatyvos politikoje laike Penn
sylvania valstijos rinkimų 1934 
ir Philadelphijos miesto 1935 
m. Varyta agitacija lietuvių 
spaudoje, ant Radio, laikyta ei
lė susirinkimų, trys pasekmin

BIRUTĖS SALDAINIAI ŠVENTĖMS

BIRUTĖS SALDAINIAI 
Ką tik atsiųsti»iš Lietuvos 
Pavasario šventėms. Lietuvoj 
gaminti iš skanių vaisių ir 
saldumynų ir yra tinkama 
dovana visiems.

Šių saldainių dėžutė susi
deda iš keliolikos aukštos rū
šies saldumynų, kurie parsi
duoda už 75c svaras, gi už 
$1. su persiuntimo lėšomis.
Prisiųsk mums 4 mes 
tamstai užtai I ■ pri
siusime dėžutę tų vaisinių, 
ką-tik iš Lietuvos atgabentų 
saldainių.

Palaikykime Lietuvos pramonę. Naudokime iš jos įgabentus pro
duktus — lietuviškus saldainius. Su užsakymais kreipkitės šiuo adresu:

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET ----- WORCESTER, MASS.

gi baliai; net anglų spauda daug 
kartų stebėjo šį klubo veikimą, 
tas nemažai supažindino ir su- 
sąmonino lietuvius piliečius po
litiškai. šis klubas dabar turi a- 
pie 300 narių piliečių.

Tokia veikla ne tik lietuviai 
ateiviai piliečiai didžiai susido- 
mino, bet juo labiaus čia gimu- 
sis musų jaunimas politika su- 
siinteresavo šio jauniausio po- 
litikiško klubo pasidarbavimas 
paskatino ir kitų lietuvių orga
nizacijas prie veikimo. Bet kaip 
prmiaus minėjau, paskyrium 
veikiant, politikieriai , mažai 
kreipė į mus atydos. Todėl su
manyta veikti politikoj jungti
ną!. Pasekmėje to, bal. 26 d. 
“primary” rinkimuose, laimėjo 
šeši lietuviai į devizijų komiteto 
narius ant Demokratų partijos 
šleito. Padaryta gera pradžia. 
Dabar palieka mum nepaleisti 
to darbo, bet varytis pirmyn.

Tuolaikinis pirmininkas Tary
bos yra Frank Matukas, P. Kor- 
kus — raštininkas. Advokatai - 
patarėjai: H. M. šlikas, Charles 
S. Cheledinas ir adv. Paukštis. 
Trysdešimts-du atstovai draugi
jų ir klubų, visi šie asmenis ir 
sudaro Lietuvių, Amerikos Pi
liečių, Jungtinę Tarybą (Lithu
anian — American Citizens 
Joint Council). Ką ši Taryba pa
darys ir nuveiks politikoje lie
tuvių gerovei, priklausys nuo 
Tarybos narių ir jos patarėjų 
veiklos, taipgi nuo pačių lietu
vių piliečių susipratimo ir są
moningumo.

Z. Jankauskas

til- 
an-

kuopos narės ir jaunametės

Jurgio bažnyčioj. Klebo- 
kunigas Juozas čižauskas

Detroit, Mich.
Gegužės 14-tą dieną, 1936 

po “The Michigan Catholic” 
glų laikrašty, Onos Aksomaitie- 
nės, parašyta korespondencija 
šiuo antgalviu: “Lithuanian 
Group Stages Programs”.

Gegužės 10-tą dieną Lietuvių 
Katalikių Moterų Sąjunga 54 
kuopa paminėjo Motinos Dieną. 
Tos 
“in corpore” ėjo prie komunijos 
Šv. 
nas 
laikė mišias. Po mišių parapijos 
svetainėje buvo pusryčiai sąjun
ginėms, pačių sąjungiečių paga
minti. Į stalus nešė valgį są
jungos jaunamečių skyriaus na
rės. Kun. čižauskas buvo gar
bės svečiu.

Vakare kuopų komisija suren
gė programą parapijos svetai
nėj. šios komisijos nariai: Pir
mininkė, M. Uždarinienė; Pet. 
Medonienė, M. Aukščiunienė, A. 
Aleksiunienė, M. širvaitienė, ir 
Mag. Stankienė. Programa su
sidėjo iš dainų, kalbų ir vaidini
mo. Solo dainavo M. širvaitie
nė ir Bronius Nekrašas, parapi
jos vargonininkas. B. Nekrašas, 
taipgi akompanavo pianu M. šir- 
vaitienei.

Trijų aktų veikalą “Motinos 
Balsas” parašytą Onos Pocaitės, 
atliko P. Medonis, V. Čepelioniu- 
tė, M. Akščiunienė, A. Beleckas, 
ir J. Dainauskaitė.

Jaunamečių programas susi
dėjo iš dainų, eilių, deklamaci-

© NEWS-WEEK

PRASIDEDA PADALINIMAS ČEKIŲ Už BONUS
Svarbus vežimas su registruotais siuntiniais atvyko į Generalį New Yorko Pašto ofisą iš Vašing
tono Iždo departamento, kuris perstato dalį Gothamo kvotos taip vadinamų “baby bonds” del iš
mokėjimo Dėdės Siamo bonų tiems veteranams, kurie dalyvavo pasauliniame kare.

jų. Jaunamečių skyriaus pirmi
ninkė Cecilija Stankiutė persta
tė jaunametes d a 1 y e s. M. 
Širvaitienė grajino pianą, akom
panavo jaunametėms. Pabaigoje, 
kalbėjo kun. čižauskas, kuris 
taipgi nurodė organizacijos eigą 
musų gyvenime. O. C. A. K.

Baltimore, Md
SALĖS BENDROVĖS DIREK-

TORIŲ SUSIRINKIMAS
Siuvėjai geriau pagerbė savo at

stovą. Biržulio 11-tą dieną į- 
vyko lietuvių Salės Bendrovės 
Direktorių susirinkimas

Perskaičius ir priėmus proto
kolą, turto raštininkas išduoda
mas mėnesinį B-vės biznio ra
portą, kaltino buvusį užveizdą— 
šeimininką, kokiais ten truku
mais biznyje ir kad pats užveiz- 
da savarankiai be sutikimo val
dybos, išskiriant prezidentą, at
siskaitęs savo kauciją $500.00. 
Buvęs užveizdą atsakydamas į 
užmetamus kaltinimus, pasakė, 
kad dar iš Baltimorės nepabėgo 
ir kad visus trukumus kokie tik 
bus surasta sutinka atlyginti iki 
paskutiniam centui, o kas link 
kaucijos, tai atsiskaitęs dėlto, 
kad turto raštininkas sakęs, kad 
kaucija nebus atmokama ant 
sykio, o tik dalimis, kada turės 
ižde pinigų ir dar tik po liepos 
mėnesio. Už tai, atsitraukda
mas iš savo vietos ir perduoda
mas biznį naujam užveizdai iš 
buvusių pas save ant rankų pi
nigų ir atsiskaitęs kauciją, nes 
jam buvę pinigai reikalingi ei
nant į naują biznį. Taipgi pa
reiškė, kad tuomi nepadaręs 
jokio nusikaltimo už ką turėtų 
būti kaltinamas ir dargi baudžia
mas.

Iš tikrųjų atrodo, kad čia ne
buvo tokio nusikaltimo. Vienaip 
ar kitaip — kaucija vis vien tu
rėjo būti atmokėta ir prie gerų 
norų tas butų buvę galima ir be 
triukšmo susitaikyt ir gražiuoju 
be keršto ir be pykčio persi
skirti, ko deja, truko direktorių 
susirinkime. Tūli keršto apimti 
direktoriai užsikarščiavę net ad
vokatais ėmė gązdinti. Po ilgų 
ir karštų ginčių šiaip-taip priei
ta prie užbaigos ir pavesta val
dybai išnarplioti tuos nesusipra
timus su buvusiu užveizdą.

Užbaigus vieną nemalonų įvy
kį tuojau atsirado kitas, ir štai 
užrašų raštininkas praneša ir 
skaito laišką, gautą iš svaigi
nančių gėrymų skyriaus, 
išduoda leidimus. Tame 
ke reikalaujama, kad 
drovės prezidento vardas 
nuimtas nuo leidimo, dėlto > 
kad prezidentui, kurs kitojį 
vietoj laikė savo svaiginančių 
gėrymų užeigą, už kokį ten pra
sikaltimą buvo atimtas leidimas 
ir uždaryta užeiga. To nepada
rius, grąsinama atimti leidimas 
svetainei ir uždaryti biznis.

Perskaičius tą laišką ir po il
gų diskusijų, nutarta netik nu
imti prezidento vardą nuo leidi
mo, bet ir naują prezidentą 
rinkti, nors tiesos to ir nereika
lauja. Na ir rinkimai atlikta. 
Ne tik neatšaukus pereitus rin
kimus, bet ir paprastame susi
rinkime kas yra neteisėta, ir iš 
šalies žiūrint atrodo, kad dabar 
Bendrovė turi du prezidentu — 
vienas neatšauktas ir kitas jau 
išrinktas, šiame klausime pasi
rodė, kad veikia kokia 
matoma, bet kerštinga 
štai del ko:

Kalbamo prezidento 
buvo minėtas leidime, 
vės ir pereitą metą, o jo laiko-

kuris 
laiš- 
Ben- 
butų

nors ne
ranka ir

vardas
Salės B-

mai užeigai leidimas buvo atim
tas balandžio mėn. šiais metais 
ir tas nepalietė salės. O gegužės 
mėn. imant naują leidimą, prezi
dentas turėjo pasirašyti ant ap
likacijos ir tas buvo priimta ir 
naujas leidimas gauta, o birže
lio mėn. tas pats leidimų sky
rius, kuris išdavė leidimą jau 
reikalauja, kad prezidento var
das butų nuimtas nuo leidimo. 
Ar manote, gerbiamieji, kad tas 
butų atsitikę be skundo mies
tui?... Prieš prezidentą jau se
niai buvo varoma kerštinga pro
paganda. Kadangi prezidentas 
jau daug metų vis buvo perren
kamas ir vis pasilikdavo prezi
dentu; prieš pereitus metinius 
rinkimus tūlų asmenų buVo da
romas spaudimas, kad preziden
tu nebūtų renkamas tokis as
muo, kuris turi panašų biznį, 
reiškia, užeigą ir kuomet tas 
pats prezidentas ir vėl buvo iš
rinktas, tai ta nematomoji kerš
tinga ranka gavo priekabę ir 
tikslą atsiekė — neapkenčiamas 
asmuo iš prezidento prašalintas. 
Kadangi leidimas būtinai neturi 
būti pasirašytas prezidento; 
tai tą gali padaryti bile iš val
dybos asmuo būdamas piliečiu. 
Todėl, direktoriai vietoj, kad 
rinkti kitą prezidentų, butų daug 
geriau padarę išsirinkdami ko
misiją patyrinėjimui, kad suži
nojus kuriais sumetimais buvo 
pareikalauta nuimti prezidento 
varda nuo leidimo?

Prieš porą savaičių, tam atgal, 
siuvėjų pramonės atstovas pasi
traukė iš savo užimamos vie
tos. Nežiūrint jo ilgametės tar
nystes ir buvusių nesusiprati
mų su siuvėjais, kurie nekartą 
darydavo ir ne pamatuotus prie
kaištus, atsiskiriant buvo vis
kas pamiršta. Pagerbimui savo 
vado už jo ilgametį veikimą, 
rengia jam pokylį. Tas ištikrųjų 
yra pagirtina, ko deja, nėra sve
tainės bendrovėje, čia atsiski
riant su daug metų dirbusiais 
darbuotojais, vietoj padėkos ar
ba pagarbos atmoka panieka ir 
dar su pagieža maišyta. Už tai 
renkant naują prezidentą niekas 
ir nenorėjo apsiimti ir tik per 
didelį vargą organizacija prisi
prašo asmenis į vadovaujančias 
vietas. P. P. Jaras

Lietuvių Ekskursija 
Klaipėdoje

Išplaukusi iš New Yorko ge
gužės 29 d. š/m. lietuvių eks
kursija į Klaipėdą, be persėdi
mo moderniškam motorlaivį 
GRIPSHOLM, švedų Amerikos 
Linijos, birželio 10 d. 12 vai. 
diena sėkmingai pasiekė Klaipė
dą. Visi keleiviai patenkinti 
kelione tą pačią dieną išvyko į 
skirtingas vietas;Lietuvoje. Lai
vas Gripsholm turėjo pasiekti 
Klaipėdą 1 vai. po pietų, bet es
ant patogiom oro aplinkybėm 
laivas pribuvo į Klaipėdą valan
dą ankščiau, negu, kad buvo 
skirta.

Amerikos lietuvių ekskursiją 
iš 132 keleivių iškilmingai suti
ko atatinkamas komitetas sve
čiams iš Amerikos patikti. Pa
sakyta eilė kalbų ir sveikinimų. 
Apie ekskursiją plačiau bus pra
nešta vėliau, per spaudą.

Sekanti ekskursija į Lietuvą 
tam pačiam motorlaivį išplauks 
liepos mėn. 1 d. š/m. ekskursiją 
vadvaus p. Vladas P. Mučinskas, 
švedų Amerikos Linijos Lietu
vių Skyriaus vedėjas Ameriko
je. Kurie dar norite suspėti į 
š i ą ekskursiją neatidėliojant 
malonėkite kreiptis į bet kurį lie

tuvį laivakorčių agentą, arba j 
Š.A.L. Pirmoji ir antra ekskur
sija į Lietuvą užgirtos Lietuvių 
Laivakorčių Agentų Sąjungos 
Amerikoje.

Turizmo Propagandistas

Aukos Nuo Potvynio 
Nukentėjusioms

Už pirmąsias Konsulatui at
siųstas ir Konsulato Lietuvon 
persiųstas aukas, Lietuvos Mote
rų Taryba dėkoja sekančiu laiš
ku :
“P. Daužvardžiui,
Gen. Konsului New Yorke

Lietuvos Moterų Taryba nuo
širdžiai dėkoja p. Pranui ir Onai 
Barbšiams ir Juozui Arnaičiui 
paaukojusiems nukentėjusiems 
nuo potvynio $11.00 — lt. 65.10 
ir adv. J. Luckshai už $10.00 — 
lt. 59.20.

V. Lozoraitienė, pirm.
F. Grigonienė, sek. 

1936-V-22 d. a
Papildomai gauta ir Lietuvon 

išsiųsta aukos iš: Antano žali
mo, Norwood, Mass. $1.00; Zal- 
mano Rezniko, Dallas, Texas, 
$2.50; Juozo ir Juozapatos Ruz- 
gaičių, Waterbury, Conn., $1.00.

Pirmiau paskelbtam aukoto
jų sąraše įsibrovė klaida: vieto
je Prano ir Onos Barbšių, buvo 
išspausdinta Barbašauskai. Šiuo 
to klaida atitaisoma,—pp. Barb- 
šiai atsiprašomi ir už $10.00 au
ką jiems dėkojama.

Lietuvos Gen. Konsulatas
46 Fifth Avenue 
New York City

Philadelphia, Pa.
CUKRAUS DARBININKAI 

SUSTREIKAVO
5-tą dieną McCanno ir 
Co. darbininkai išėjo į 

reikalaudami pakėlimo 
Streikuoja visi ir inži- 
elektrikieriai, tik pasili-

Birž. 
Maleso 
streiką, 
algos, 
nieriai,
ko vyriausi užveizdos. Streikie
riai stropiai organizuojasi į A- 
merikos federacijos uniją. Taip
gi ir merginos nesilieka — ra
šosi ir moka duokles. Kaip visad 
taip ir šiame streiko mete ran
dasi ir priešingų, bet tokių 
streiklaužių pasiliko tik mažas 
skaičius.

Tiesa, nekurie iš menkesnių 
gyventojų “susirūpinę”, nes ne
žino kiek ilgai tęsis streikas. 
Bet didžiumos streikierių nusi
statymas: tvirtai laikytis ir tu
rėt laimėjimą. Streikieriai pa
skelbė boikotą, kad minėtos 
kompanijos niekas nepirktų cuk
raus ir iškabas prisirišę prie au
tomobilių, važinėja gatvėmis.

Pikietuoja dieną ir naktį, mai
nosi net tris kartus, taip 
kaip ir cukrų dirbdami. Streikas 
eina labai ramiai, policija nė jo
kių kliūčių nedaro; jau daug 
streikierių pasižymėjo —. nelei
do nė įvežti nė išvežti cukraus, 
visus trokus grąžino atgal nuo 
fabriko. Todėl ir iš toliau tro- 
kai atvažiavo ir turėjo grįšti be 
cukraus.

Streikieriai, pilnai pasiryžę 
streiką laimėti. Jau du sykiu 
streiko vadai turėjo pasitari
mus su darbdaviais, galutino re
zultato pakol kas dar neatsiek
ta. Streiko vadais yra parinkti 
iš pačių darbininkų — gabesni 
vyrai.

Vyrai, laikykitės! Vienybėj 
gludi jūsų laimėjimas.

Streiko Dalyvis

Birželio 2O-tą dieną, 1936 m.

Vasarinė Ekskursija

l ŠVEDU 
t AMENDS 
t LINIJA

traukiniu keleiviai vyks per

Is Stock- 
“MARIE 

Kelionės
puošniuoju gairlaiviu 

tiesiog į Klaipėdą.

BALTAMS WtPU I.OTYRM
Išplaukia iš New Yorko 

LIEPOS-JULY 1, 1936 
Moderniškam motorlaivį

Gripsholm
NEW YORK — KLAIPEDA

(Per Gothenburg-Stockholmą) 
Iš New Yorko į Gothenburgą kelionė 
tęsis 8-9 dienas. Iš Gotbenburgo eks
presiniu 
gražiąją ir Lietuvai draugingą Švediją 
(6 vai. laiko) į Stockaolmą. 
bolmo 
HOLM” 
laikas 24 valndos.
Ekskursiją vadovaus 
,Mučinskas, Švedų Amerikos Li 
nijos lietuvių skyriaus vedėjas. 
Ekskiursiją užgyrė Lietuvių Laivakor
čių Agentų Sąjunga Amerikoje
KITI IŠPLAUKIMAI IŠ NEW YORKO 

DROTTNINGHOLM ........... liepos 11
GRIPSHOLM ..............  liepos 25
KUNGŠHOLM......... ... rugpiučio 18
DROTTNINGHOLM .. Rugpiučio 27 
Platesnių žinių apie ekskursijas, bro
šiūrėlių ir laivakorčių malonėkite 
kreiptis į vietinį laivakorčių agentą, 
arba
SWEDISH AMERICAN LINE 
154 Boylston St>, — Boston, Mass.

VI.p.

Philadelphia, Pa.
Lietuvių Muzikos Salės ben

drovė paskutiniu laiku svetainę 
daug perremontavo. Ant pirmo 
aukšto įdėjo naujas grindis, į- 
statė gražų naują barą, pristatė 
daug staliukų ir naujų kresių. 
Dabar ši svetainė išrodo kaip 
kokia Kauno arbatinė. Daug ki
tų pataisymų daryta, kuriem 
išleista šimtai dolerių. Kitą me
tą mano naujai išpiešti didžiu
lę, šokių svetainę.

Padarius tokius pagerinimus, 
visą pavasario sezoną, svetainės 
bus nuomuotos ne tiek lietuvių, 
kiek svetimtaučių, čia atsibuvo 
visokį parengimai, kaip šokiai, 
koncertai, baliai, kortų parti
jos ir 1.1. Dabar vasaros sezonu 
pati bendrovė nutarė rengti kas 
penktadienio vakare lietuvių šo
kius. Lietuvių Muzikos svetainė 
šioj daly miesto yra puikiausia; 
jai lygios čia nesiranda. Todėl 
ir svetimtaučiai joje parengi
mus rengia ir musų tvirtovės 
parankumais naudojasi. Visi gi
ria, kad lietuviai šioj miesto da
ly, turi puikiausi viešą namą. 
Tat lietuviams reikia 
džiaugti savo darbo 
Neatsidėti vien ant 
kad jie mum svetainę 
bet patys prie jos spiestis; prie 
jos priklausyti reikia tik įsigy
ti 10 dol. paskolos lakštą ir es- 
si pilnas narys ir dalininkas. 
Ypač jaunimas turi rašytis, 
rengti parengimus, vaidinimus, 
spektaklius ir t.t. Jum reikia 
rengtis tapti gaspadoriais šios 
puikios, jūsų tėvų pastangomis 
ir darbu pastatytos įstaigos.

Z. Jankauskas

tik pasi- 
vaisiais. 
svetinių, 
užlaikys,

Medikų Sąmojus
NOSIES PASKIRTIS

— Nekrapštyk, vaikelį nosies!
— Tai kuriam tikslui nosis 

yra, tėveli?

Ji — Ar tu mylėsi mane, kai 
aš pasensiu?

Jis — Ar taip ilgai reikės 
laukti ? ____________

jis — aš vakar sapnavau, 
kad aš jus mylavau, bučiavau, 
kažin ką tai reiškia?

Ji — Miegodamas tu protin
giau apseini, negu dabar.

— Koks skirtumas tarp vasa
ros ir meilės?

— Jokio. Po vasaros ateina 
ruduo, o po meilės — ženatvė.

— Kada žmogus nemato ir 
negirdi, kas ant žemės dedasi.?

— Tada, kada miega.

Jis — Ar tu manai, kad bu
čiuotis nesveika?

ji — o taip, ypač, kai tavo 
žmona mato.

Surinko Arėjas Vitkauskas
AMERIKOS LIETUVIO 

SPAUSTUVĖJE ATLIEKA 
VISOKIUS SPAUDOS
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V. M. ČEKANAUSKAS

PO DVIDEŠIMT DVEJŲ METU
Pasaulinio Liet. Kongreso Reikšmę ir 

Svarbą tik vėliau Suprasim ir Tinkamai 
Įvertinsim; dabar Pasitenkinkim Bendrais

atsidurs to
Sibire, 
vėliau mes 
ir reikšmę
Tik po tam

supratome 
to Vilniaus 
Seimui bu-

Prieš dvidešimt metų, 
lietuviai, nežinojome ir svajoti 
neišdrįsome, kad sulauksim ne
priklausomos Lietuvos, kad lie
tuvių mažoji tauta, teisiniai ir 
politiškai bus lygi su kitomis Eu 
ropos tautomis. Aš visai jaunu
tis buvau, kuomet įvyko didysai 
Vilniaus Seimas 1905 m., kuria
me pirmu kartu lietuviai pa
reiškė savo valią, pareikalavo 
sau autonomijos nuo Rusijos. 
Tas Vilniaus Seimas įvyko sun
kiose sąlygose, Caro žandarų 
persekiojimo lietuvių laikais. 
Daugumas lietuvių manė, kad 
nieko gero tas Vilniaus Seimas 
neduos, o ne vienas dalyvavęs 
tame Seime lietuvis 
limam

Bet 
svarbą 
Seimo,
vo gražinta laisvė lietuvių spau
dai. Atgavę spaudos laisvę, pra
dėjom organizuotis, tautiškai 
atgyti. Bet iškilo karas ir išvai
kė lietuvius, sudegino ar išvežė 
jųjų turtus, nualino 
Vėl žuvo viltis. 
Konferencija 
dalyvavo visų srovių veikėjai, 
tai buvo antras aktas lietuvių 
politiškos dramos suvaidintas. 
Tiesa, Konferencija įvyko blo
gose sąlygose, vokiečių okupa
cijos laiku, tačiau toji Vilniuje 
lietuvių Konferencija patiesė 
pamatus Lietuvos nepriklauso
mybei.

Dabar įvykęs Viso Pasaulio 
Lietuvių Kongresas laikinoje 
sostinėje Kaune, gal bus tre
čiuoju aktu musų tautos politiš
kos dramos, gal šis Kongresas' 
ateityje bus tiek svarbus ir reik
šmingas musų tautos istorijoj 
kiek buvo reikšmingas Vilniaus 
didysai Seimas ir įvykusi Vil
niuje Konferencija 1917 m. 
Šie trys atapai musų tautos 
rinktinų, veikėjų, susivažiavusių 
apsvarstymui tautinių proble
mų, įrodė pasaulio tautoms, kad 
lietuviai sunkiai kovodami už 
savo tautos politišką laisvę už
sipelnė sau vietą nepriklauso
mai gyventi ir bujoti Pabalti
jo je.

Lietuva.
Bet Vilniaus- 

1917 m., kurioje

nežūtų

kalbeda- 
tautinės

PAVASARIŠKAS VAIZDAS LIETUVOJE
Kasmet kovo mėn. pabaigoje į Lietuvą sugrįžta įvairus paukščiai 
iš šiltų kraštų, kuriuos jie praleidžia šaltą žiemą, čia matome du 
gandrus, kurie savo lizdą turi susukę ūkininko sodyboje. Lietu
voje tokių reginių yra labai daug.
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Iškelta Tautinė Vie
nybės Vėliava

Nepaisant visų trukumų, ne
paisant to, kad pasaulinis lietu
vių kongresas nebuvo 100% pa
sekmingas, tačiaus šiame kon
grese tapo iškelta tautinės vie
nybės idėjos vėliava, buvo įro
dyta, kad lietuvių mažai tautai, 
apsuptai nepalankių kaimynų, 
siekiančiai suvienyti visas lietu
viškas žemes ir visus lietuvius į 
vieną tautinę ir valstybinę vie
natą, būtinai reikalinga tautinė 
vienybė, šita idėja labai rimtai 
buvo įvertinta pasaulio lietuvių 
įvykusiam kongrese Kaune per
eitais metais. Greta to, pašau-1 
linis lietuvių kongresas užmez
gė mezgą glaudesnių ryšių už
sienių lietuvių su Lietuvos lie
tuviais. Tai buvo svarbus žygis 
ir kilnus idealas.

Tiesa, kaip kurie lietuviai, 
vadai politinių partijų, jųjų ve
dami spaudos organai sutiko pa
saulinį lietuvių kongresą šaltai, 
be didelio entuziazmo; jie ma
no, kad tautinė vienybė neįma
nomas dalykas, neigiamai jie 
nusistatę linkui tautinės vieny-

mes, įbes idėjos, tačiaus laikui bė
gant jie persitikrins, kad vieny
bėje lietuviai daugiau sau indi- 
vįduališkos laimės gali pasiekti 
ir savo tėvynei Lietuvai negu 
susikaldymi būdami.

Man tenka konstantuoti fak
tą, kad suvažiavę užsienių lie
tuviai, nepaisant jųjų skirtin
gos politinės pasauliažiuros ir 
tikybos, visi jie buvo vieningo 
nusistatymo, nuoširdžiai ir en
tuziastiškai iškeldami aukštai 
tautinės vienybės idėjos vėlia
vą, pareiškė, kad laikas jau pri
brendo palaidoti viską kas skal
do mažąją lietuvių tautą. Į už
sieniečių tokį nusistatymą at
sakė Lietuvos Respublikos Pre
zidentas, p. A. Smetona savo 
kalboje, pareikšdamas: “Bran
gus užsieniečiai lietuviai, sve
čiai ir viešnios, aš numanau, 
kad šiam visuotinam kongresui 
vadovauja kaip tik mintis glau
džiau telktis draugėn ir stipriau 
laikytis iš vieno, kad musų ne
didelės pajiegos veltui 
svetimuose kraštuose”.

Toliau Prezidentas 
mas apie reikalingumą
vienybės tarpe kita ko pareiš
kė: “Metame šalin visą, kas 
mus skiria, telkiamės apie tai, 
kas visiems bendra. Mielieji už
sienių lietuviai, mes žinom, kad 
musų tautinė vienybė buvo di
dysai veiksnys musų nepriklau
somybės kovose, kur yra žuvęs 
ne vienas Amerikos lietuvis ka
rių savanorių. Tautiška vieny
bė padarė musų tėvynę laisvą, 
taigi, tos vienybės turime ir to
liau laikytis”. Valstybės teatro 
salė buvo kupina, pilni korido
riai žmonių, visi lietuviai suti
ko ir palydėjo Prezidento žo
džius gausu aplodismentų ir 
Šukiais: Valio! Valio!... Reiškia, 
kad visiems mums vadovavo 
viena brangi tautinė idėja.

Stovėkim ant tautiško kelio, 
nepasiduokim svetimoms sro
vėms grasinančioms mus pa
skandinti; mes, kaip Darius ir 
Girėnas, visokių vėjų pučiami, 
visokių priešingų vėtrų kliudomi, 
taikinkime į vieną srovę, į Lietu
vą, lėkim į Jos aerodromą! Tik
rai, tai buvo rimti, labai nuo
širdžiai pareikšti patarimai ir 
pageidavimai Lietuvos Prezi
dento p. Smetonos. Tatai ne
nuostabu, kad pirmoje kongreso 
sesijoje buvo iškilusi audra, 
svetimų vėjų paputimai; lietu
vių vienybę neigianti vėtra pa
lietė suvažiavusius lietuvius, 
bet nevaliojo sudrumsti jųjų 
vieningą nusistatymą, bendrą 
tikslą. Turint omeny šiuos įvy
kių faktus, reikia pasakyti, kad 
pasaulinis lietuvių kongresas 
buvo pavykęs, savo tikslą pa-

iškėlė 
ekonominio 

užsienio he

VIENINTĖLĖ
LAIVAKORČIŲ

Paskaitos, Iškėlimas 
Tautinių Problemų 
Kiekviena sesija pasaulinio 

l lietuvių kongreso buvo gyvesnė, 
rimtesnė. Preligentai savo pa
skaitose iškėlė visas opiausias 
musų tautos problemas. Kan. 
prof. F. Kemėšis savo paskaito
je nurodė, kad maža musų tauta 
pakrikusi po visą platų pasaulį 
privalo vienytis, glausti savo pa- 
jiegas. Jis sakė: Jei lietuviai 
bus vieningi, rūpinsis tautinės 
vienybės išvystymu ir palaiky
mu, jei brangins savo tautinę

vėliau bus tinkamai įvertintas, ■ 
jo svarbą ir reikšmę tik vėliau 
pilnai suprasime. i

A

Kaip Jaunalietuviai 
Mus Vaišino Kaune
Turėjau progos paviešėti pas 

Lietuvos jaunimą, studentus: 
Varpiečius, Pavasarininkus, A- 
teitininkus ir Jaunalietuvius. 
Susipažinau su Lietuvos busi
mais veikėjais ir vadais, lietu
viško universiteto parengtais. 
Nepaisant to, kad Lietuvoje 
jaunimas auklėjamas ir grupuo
jamas skirtingose srovinėse or
ganizacijose, visviena, jaunie
ji lietuviai baigę mokslą Vytau
to Did. Universitete, bus žy
miai lietuviškesni negu dabarti
niai Lietuvos tūli vadai, išauk
lėti svetimose mokyklose, įgiję 
svetimas idėjas, ir yra svetimos 
kultūros daugiau ar mažiau pa
veikti.

Jaunalietuviai, tai yra viduri
nės srovės jaunimas — tauti
ninkai. Domėjausi aš jųjų idea
lizmu, veikla, aspiracijomis ir 
pasauliažiura. Jaunalietuviai ei
na tiesiu viduriniu keliu — lie
tuvišku keliu; bet deja, dabar
tiniais laikais Europoje yra pa
kilęs šovinistiškas tautinis ju
dėjimas, kuris yra tiek įsisiū
bavęs, kad kartais iškrypsta iš 
normalių vėžių. Tautinis šovi
nizmas Vokietijoj, Italijoj reiš
kiasi griežtumu, iššaukia reak
ciją oponentų, liberliškųjų ir 
radikalų; tačiaus Lietuvoje tau
tiškai nusiteikusiam elemente 
nepastebėjau tokio griežtumo. 
Lietuvoje tolerancijos, demokra
tiškų savybių dar yra pas visų 
srovių lietuvius. Tatai aš radau 
Jaunalietuvius, Varpiečius ir Pa
vasarininkus bebendradarbiau- 
jant. _ i '|f

Viešėdamas pas dešiniuosius 
ir kairiuosius mačiau Jaunalie
tuvius, o būdamas svečiuose pas 
Jaunalietuvius, mačiau Varpie
čius ir Pavasarininkus ir Atei
tininkus. Tie, nors labai atsitik
tini, bendravimai rodo, kad 
Lietuvoje musų broliai gali bū
ti vieningi, kad dar jie nėra taip 
toli vieni nuo kitų nutolę, dar 
nėra taip didelėmis partinėmis 
sienomis kaip chinai apsitvėrę. 
Aišku, kad negalima norėti, i- 
dant visi lietuviai vienodai pro
tautų, vienodas idėjas turėtų ir 
vienodą pasauliažiurą, tai nega
limas dalykas. Tačiaus visiems 
lietuviams tautinę vienybę, o 
kartu ir bendradarbiavimą būti
nai reikia turėti; tokią tendenci
ją pastebėjau Lietuvos studen-
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tinsi | Lietuvą ir atgal, 
iig&ut Pasus. Vizas, Sugrįžimo Leidi
mui!, Afideivitus ir įvairius kitus do
kumentus. Siunčiam pinigus Lietu- 
ven Doleriais arba Litais. Visus virš- 
minčtus reikalus atliks Jums Juzė 
Leonaiti, viena iš prityrusių lietuvai- 
šių, kuri pati nesenai važini jo Euro- 

Ir žino visas keliones smulkme
nas. Gali užtvirtint svarbius dokumentus Notary Public antspaude. 
Kara eit po svetimtaučius, ar pe stub** landyt pas bile kokį agentą, kuo
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Amerikos Lietuvio Knygynas
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vienybę, tai, kad ir maža musų 
tauta, mažos jos fizinės paiegos, 
bet valios savo teises ir nepri
klausomybę apginti ir išlaikyti, 
savo tautinę kultūrą išvystyti.

Anot gerb. Kan. Kemėšio pa
reiškimo, lietuvių visam pasau
ly yra 4,521,500; bet deja, Lie
tuvoje gyvena tik 2,500,000; pa
vergtoj rytinėj Lietuvoj apie 
1 milijonas, Jungt. Amer. Val
stijose suvirš 750,000, Rytpru- 
sijoj apie 100,000; gi Rusijoj 
apie 40,000, Brazilijoj apie 
35,000, Argentinoje 32,000, 
Latvijoj 30,000, Uragvajuj 10,- 
000, Kanadoj 15,000, Lenkijoj 
virš 2,000, Anglijoj 7,400, Af
rikoje apie 400, Chinijoj (šang- 
hajuje ir Charbine) virš 700, ki
tose šalyse po mažiau.

Tikrai, apie trečiadalis visų 
lietuvių gyvena užsieniuose. A- 
pie vienas milijonas lietuvių pa
vergti rytinėje Lietuvoje. Var
giai rasim kitą tautą taip susi
skaldžiusią, pakrikusią kaip 
musų tauta. Vien del šitos ne
lemtos padėties lietuviai priva
lo būti vieningi, vinijimąsis jų
jų yra būtinas, tik vienybę tu
rėdami lietuviai, anot gerb. Kan. 
Kemėšio paskaitoje pareiškimo, 
galės sulaukti sau laimingesnės 
ateities ekonominiu, kulturiniu 
ir kitais atžvilgiais.

Lietuvos Įgaliotas Ministe- 
ris Washingtone, gerb. Pulk. P. 
žadeikis savo paskaitoje 
svarbų klausimą 
bendradarbiavimo
tuvių su nepriklausomos Lietu
vos lietuviais. Tai buvo kitas 
svarbus dalykas, daug žadantis 
musų mažai tautai. Jo paskaitą 
skaitė p. J. Lapenas, kuris iš
dėstė Pulk. P. žadeikio mintis, 
nurodė budus ir šansus išvysty
mui ekonominio bendradarbia
vimo užsienių lietuvių su Lietu
va.

Prof. Z. žemaitis savo paskai
toje aiškiai, išdėstė svarbią) 
mus tautos problemą, jis nuro
dė kelius lietuviams į laiminges
nę ateitį, nurodė kame yra pa
skirtis musų tautos. Dr. Rauli- 
naitis išdėstė užsienių lietuvių 

, aspiracijų problemą, prof. Juo- 
• delis ir kiti preligentai davė aps

čiai rimtų pamokinimų, nurodė 
budus ir galimybes mažai musų 
tautai kilti, augti, plėtotis ir 
stiprėti ekonomiškai, pakilti 
kultūriškai, bet visi jie pabrėžė, 
kad siekiant tų kilnių idealų re
alizavimo, būtinai reikalinga 
tautinė vienybė.

Tatai paseka visų tų paskaitų 
ir diskusijų, priimtų rezoliucijų, 
gal bus tiek svarbi musų tautos 
ateities veikloje, kiek buvo Vil
niaus Seimo ir Vilniaus Kon
ferencijos. Gal sulauksim neuž- 
ilgio pasaulinės Lietuvių Są
jungos, kuri sutrauks, suvienys 
visus pasauly pakrikusius lietu
vius. Gi vieningais būdami, turė
dami moralinę ir medžiaginę pa
ramą užsieniuose gyvenančių 
lietuvių, valiosim pasiekti aukš
čiausiąjį tikslą — suvienijimą 
visų lietuviškų žemių, atvaduo
simi sostinę Vilnių.
Tokie yra mano įspūdžiai iš ke
turių sesijų pasaulinio lietuvių 
kongreso. Nors kaip jau esu pa
reiškęs kituose savo praneši
muose, kad pasaulinis lietuvių 
kongresas prasidėjo be pažymė
tino entuziazmo, kad pirmoje 
sesijoje įvyko daug nemalonu
mų iš priežasties partinių poli
tikierių nesąmoningų, netaktin
gų sveikinimų ir partinės poli
tiškos demagogijos, bet tie visi 
nemalonumai atkrito, išnyko, su
važiavusių pasaulio lietuvių 
nuotaika gerėjo, stiprėjo ir 
brendo tautinės vienybės idėja. 
Kongresas baigėsi entuziastiš
kai. Tokie yra mano įspūdžiai iš 
pasaulinio lietuvių suvažiavimo tužsieniečiai ir juanimas, mes ki- 
ir aš tikiu, kad šis kongresas (toje mažesnėje salėje prie ilgo

Esu įsitikinęs, kad priauga
moji lietuvių jauna karta mo
kės subendrinti savo veiksmus, 
suderinti srovinius santykius, 
nes jaunieji lietuviai, kiek man 
teko pastebėti, rimtai nusiteikę, 
valstybingai nusistatę, ..ypatin
gai, Jaunalietuvių tarpe aš gė
rėjausi tautinės idėjos ryškium 
pasireiškimu ir valstybingu įsi- 
sąmonėjimu. Jaunalietuviai, Lie
tuviai, Lietuvos šauliai, Skau
tai ir tautinė kariuomenė suda
ro lietuvišką branduolį, kuria
me randasi tyros lietuvybės 
sėkla.

Puikiai baliavojom pas Jauna
lietuvius gražiuose rūmuose 
žaliam Kalne. Jaunalietuvių 
rūmai mane žavėjo, tikrai gra
žus, kupini liuksuso, moderniš
ki. Vakarą praleidau tarpe Jau
nalietuvių labai maloniai, gerą 
įspūdį įgijau benkiete, kur teko 
susipažinti su p. Blynu, Lietu
vos atstovybės Sekretorium Ro
moje, atostogaujančių Lietu
voje. Teko plačiai pasikalbėti su 
juomi apie Lietuvos jaunimą, a- 
pie idealizmą, etc.

Kuomet didžioje salėje šoko

gražiai dekuruoto stalo gėry- > kėlė savo taurę amerikiečių gar
niais ir valgiais apkrauto sėdė- b " -i--*.- — 
j ome, ir dalinomės įspūdžiais, ' 
skaniais gėrymais .ir valgiais; ' 
nors iš visų kraštų susirinkę : 
lietuviai ,bet vaišingų Jauna
lietuvių šauniai vaišinami, jau
tėmės tarsi visi buvome artimi L 
draugai, pažįstami.

Gale stalo sėdėjo tarsi garbės 
šeimininkas, gerb. Gen. Bulota, 
gerai jau sulinkęs senelis, žila- 
galvėlis. Nestygo jam jausmin
gų kalbų, gražių žodžių, ir aplo
dismentų. Pagaliau pakėlėme 
taures pagerbimui senelio Gene
rolo Buloto, daug užsipelnusį ka
rį, kovojusį už Lietuvos nepri
klausomybę. Suskambėjo Šu
kiai:-Valio! Valio! Gyvuok il
giausiai, garbingas Generole! 
Senelis pakilo, sužibėjo jo sida
briniai plaukai prieš elektros 
šviesas, ekstazijos kupinos jo 
senos mėlynos akys raukš’ėtam I 
senam veide, gražia, pražilusia I 
trumpa barzdele pridengtam, 
nusišypsojo jis biskutį, pažvel
gęs į visus kartu išgėrė savo tau
rę su visais ir padėjęs stiklą ant 
stalo prabilo jausmingais žo
džiais.

Brangus jaunime, mylmieji 
sveteliai užsieniečiai lietuviai,— 
sakė jis, nuoširdžiai, — gera, 
malonu čia su jumis kartu prie 
stalo sėdėti, gėrėtis vaisiais mu
sų nepriklausomybės sunkiai iš
kovotos. Mažai tepalieka man 
laiko džiaugtis ir gėrėtis laisve, 
nepriklausomybės gyvenimu, bet 
esu linksmas ir patenkintas, 
kad baigdamas savo amželį ir 
atsiskirdamas su jumis 7kurią 
dienelę, paliksiu jus laisvus.

Taip jis pradėjo savo kalbą, 
kuri graudeno jaunųjų širdis. 
Toliau jis tarė: Brangus sunai 
ir dukteris Lietuvos, nepamirš
kite pavergtų savo brolių ir se
serų, atminkit, kad ant jūsų pe
čių krinta atsakomybė, jums pa
lieka užduotis išlaisvinti paverg
tus lietuvius, suvienyti visus 
lietuviškus kraštus į vieną tau
tinę vienatą, — Lietuvos valsty
bę. besidžiaugdami savo laisve, 
negalime neliūdėti del pavergtų 
lietuvių, pavergtųjų Lietuvos 
kraštų, — sakė jis. Atminkite, 
kad kol nebus atvaduota rytinė 
Lietuvos dalis, tai Lietuva nega
lės būti pilnai nepriklausoma.

Brangus jaunime, nepamiršk 
savo gimtinės bakūžės* kaime 
palikusių brolių, nebūkite ponai 
ir ponaitės, atminkite, kad jus 
esate ūkininko vaikai, kad Lie
tuva ūkio kraštas. Nepameg- 
džiokite didmiesčio žmonių gy
venimo, bukite pavyzdingi lietu
viai, nuolatos budėkite, jauskite 
atsakomybę, bukite vieningi — 
sakė jis nuoširdžiai. Maža mu
sų tauta, mažos ir fizinės iegos, 
todėl reikia jas glausti, o neskai
dyti, nes tik patvarioj vienybėj 
gludi musų tautos galybė, pat
varumas atsilaikyti prieš sveti
mų spaudimą. Dėkui jums, už
sieniečiai, ypač jums amerikie
čiai lietuviai, jus padėjote mums 
kovą laimėti ir nepriklausomą 
Lietuvą atstatyti. Sveikinu jus 
mieli, broliai ir sesutės ameri
kiečiai! Senelis Generolas pa-

bei, pakėlė ir visi kiti svečiai 
kartu sušukdami nuoširdžiai: 
Valio! Valio! Laigyvuoja Ame
rikos Lietuviai!

Mes atsakėm gerb. Generolui 
Bulotai į jo kalbą ir sveikinimą, 
dar kartą pakėlėme jo garbei 
savo taures į viršų, išgėrėm po 
stiklą valstybinės. Tie kongre
siniai susirinkimai, benkietėliai 
ir sporto rungtynės bei ekskur
sijos buvo labai svarbiais fakto
riais suartinimui užsienių lietu
vių su Lietuva. Tatai tame tiks
liame kongresiniame veikime 
svarbią rolę suvaidino ir Jauna
lietuviai šauniai . priimdami < ir - 

I pavaišindami užsienių lietuvius, .... 
padarė užsieniečiams gerus ne
mirštamus įspūdžius, ypatingai 
buvo sužavėti Amerikoje gimę 
ir augę lietuviai, pirmu kartu 
atvykę aplankyti savo' tėvų - že
melę. Esu linkęs manyti, kad 
ne vienas iš Amerikoje gimusių 
ir augusių norės dar keletą kar
tų aplankyti Lietuvą.

(Bus daugiau)
&

ĮVA1RUMYNA1

LĖKTUVO GREITIS TIK IKI 
700 KLM. PER VALANDĄ?

Neseniai mes skelbėme užsie
nio spaudos žinias apie Ameri
kos inž. prof. Lewis pranešimą, 
padarytą fizikų suvažiavime Bo
lonėje. Prof. Lewis, Langley 
Fildo aerodinaminės tyrimų la
boratorijos direktorius įrodinė
jo, kad lėktuvų greičio ribą nu
stato ne motoro galingumas ir 
ne lėktuvo stiprumas, bet tas 
pasipriešinimas, kurį sudaro o- 
ras skrendančiam daiktui: už 
tos ribos judėjimas darosi nebe
įmanomas. Amerikos techniški 
žurnalai patiekia to pranešimo, 
sukėlusio aviacijos sluoksniuose 
didelį. susidomėjimą, smulkme
nas. Pagal prof. Lewis išskaičia
vimus, lėktuvo greičio riba — 1.- 
224 klm, per valandą. Tai garso 
greitis. Esant tokiam greičiui, 
oras aplįnk judantį j į kūną įgyja 
iįypatingas savybes. Jis tampa 
kietas, kaip siena ir lėktuvas, 
kad ir su stipriausiu motoru, jo
kiu budu nepajėgs tos sienos į- 
veikti. Praktikoje, t sunkumai 
turi prasidėti su mažesniais grei
čiais. Dabartinį lėktuvo rekor
dą — 700 klm. per valandą, prof. 
Lewis skaito galimumų maksi
mumu.

Šiemet Lietuvoj Pasodin
ta apie 40.000 Medelių *
Gegužės mėnesio pirmomis die

nomis Lietuvoje buvo šių metų 
medelių sodinimo šventė. Joje 
dalyvavo mokyklos, organizaci
jos ir savivaldybės. Vien tik 
Kaune buvo pasodinta apie 10.- 
000 medelių. Gi visoje Lietuvo
je medelių pasodinta apie 40.- 
000. Jie sodinami pakelėse, prie 
sodų, parkuose ir kitose vietose.
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KAIP NYKSTA LIETUVIAI
Rašo Dr. D. Pilka

Lietuvoje yra įsigyvenę 
trys epidemijos, kurios nai
kina lietuvius be skirtumo 
jų amžiaus, asmens, užsiė
mimo, ar pažiūrų. Šitos trys 
žilos epidemijos yra tuber- 
kulozas, sifilis ir vėžys.

Tuberkuliozas Lietuvoj e 
yra plačiai įsigalėjęs jau 
nuo senų laikų. Yra nuro
doma, kad buk lenkai atne
šė šitą ligą į Lietuvą daug 
metų atgal. Vėliau rusų ca
rai viešpataudami musų 
krašte leido jai įsigalėti mu
sų kūne. Tuberkuliozas 
šiandien yra giliai įleidęs sa
vo, pragaištingas šaknis į 
lietuvių plaučius ir ėda or
ganizmą be pasigailėjimo. 
Tai yra skaudi rykštė lie
tuviams, kuri kasmet kai
nuoja tūkstančius gyvybių, 
ir neša didelį ekonominį 
nuostolį.

Kova su džiova Lietuvoje 
buvo pradėta apie 1925 me
tais, bet progresas iki šiol 
padarytas dar nežymus. Dr. 
K. Grinius yra vienas iš tų 
pionierių, kuris ' atkakliai 
veda kovą su džiova visą 
laiką. Bet juk vienas gene
rolas be armijos, be įrankių, 
be kapitalo negali daug nu- 
kovoti. Kova su džiova ne
gali but laimėta ant greitų
jų. Tuberkuliozo šaknis 
reikia raut pamažėli ir nuo
dugniai. Čia reikia mokslo 
žmonių armijos. Čia reikia 
vesti kovą su nematomu 
priešu — Bacillus Tubercu
losis ir kitais reliatyviais 
mikrobais. Dr. Biežis ką 
tik aprašė apie įvairias bak
terijas musų spaudoje. 
Kiekvienas skaitytojas pri
valėtų atkartotinai perskai
tyt tą straipsnį, kad daugiau 
susipažinus su šitais nema
tomais žmogaus priešais.

Prieš mane guli dešimtas 
metraštis “Kova su Džio
va” Lietuvoje, o Dr. Grinius 
įžengtajame straipsnyje nu
rodo džiovos baisų pavojų 
tautai ir valstybei. Jis kvie
čia sukrusti ir kovoti iki 
pergalės.* Bet toliau, Dr. 
Grinius, kaipo Draugijos 
Kovai su Tuberkuliozu pir
mininkas, savo raporte iš
dėsto trukumus: tuberku
liozo bacilų platintojų izio- 
lavimas atskirimas) beveik 
nepradėtas trūksta iziolato- 
rių (prieglaudų, ligoninių); 
nėra pastovių pajamų.

Kitą šaunią Lietuvai “do
vana” yra palikęs Napoleo
nas. Tai yra franeuzų liga 
— sifilis. Žemutinėje Kau
no miesto daly, Nemuno ir 
Nėrio upių susisiekimo ker
tėj, ant dirvonėlio,' riogso 
senai sugriuvusi luetikų 
tvirtovė — Napoleono for

tas. Daugelis Kauno vaikė
zų didžiuojasi, kad čia Na
poleonas viešpatavo ir se
mia sau inspiracijų. Bet 
tikrenybėj šita tvirtovė turi 
kitokią reikšmę. Iš čia, iš 
šito kampučio buvo išplatin
ta Lietuvoje baisi liga žino
ma visame pasaulyje kaipo 
franeuzų karaliaus Liudvi
ko liga arba sifilis.' Tai yra 
franeuzų “dovana” Lietu
vai, kurią Napoleonas su sa
vo armija ten viešpatauda
mas paliko. Jie užkrėtę Lie
tuvos dukteris sifilio perais 
pasitraukė, bet Lietuvos 
žmonėms paliko amžių ko
vą. Kad atsikratyt šitos li
gos Napoleono garbintojai 
Kaune todėl turėtų rausti 
iš gėdos, vietoj didžiavimo
si, tik pamislijus kiek tai 
skriaudos palikta ateities 
amžiams.
Supratęs Napoleono Lietu
vai padarytą skriaudą, Prū
sijos lietuvis gydytojas 
Schaudinn (šiaudinis) lei
dosi į nematomų priešų 
(bakterijų) pasaulį, kad su
rast tikrus ligos perus, ku
rie naikina lietuvius. 1905 
metais jam pavyko surasti 
ir išaiškinti pasauliui sifi
lio ligos kirminą — Trepo
nema Pallidum. Tai yra vin
giuotas plauko pavidale 
kirminas, kuris gyvena 
kraujo sriovėje ir ėda žmo
gaus sveikatą. Ačiū Šiau
dinio atradimui ir Wasser- 
mannui- pritaikytam tyri
mui, šiandien visas civili
zuotas pasauly s pradėjo va
lytis nuo šitos franeuzų li
gos. Kova su sifiliu ir Lie
tuvoje yra vedama, bet pa
lyginus su kitų kraštų tem
pu, mes dar toli esame atsi
likę, nes stoka tyrimų, sto
ka gyduolių, stoka įstaigų.

Vėžys Lietuvoje taip-gi 
yra įsigyvenęs iki ausų. Vė
žys į Lietuvą pats neatėjo. 
Labai gali būti, kad lietu
viai patys atsinešė jį iš pie
tinių tautų, buvusių gimi
ningų lietuviams senovėje. 
Bet dar panašiau gali but, 
kad teutonai, ar slavai, ar 
švedai be viešpataudami ir 
besigrumdami ant Lietuvos 
žemės paliko jį.

Vėžys ėda lietuvius lygi 
nai kaip Lietuvoje taip ir čia 
Amerikoje. Kova su vėžiu 
šiandien yra neapsakomai 
didelė. Ji yra vedama vi
suose kraštuose. Pereitą 
vasarą prof. E. Vinteleris, 
medecinos fakulteto narys, 
buvo atvykęs iš Lietuvos į 
New Yorką, kad patyrti, 
kas čia yra daroma kovai 
su vėžiu. Žinoma, profeso
rius tik pamatė New Yorko 
milijonines įstaigas kovai

AMERIKOS LIETUVIS

su vėžiu ir grįžo į Kauną ku
pinas inspiracijų. , Kaip ten 
nebūtų, kova su vėžiu Lietu
voje dar tebėra primityVis 
dalykas. Keletas Lietuvos 
gydytojų yra susidomėję, 
šituo klausimu, bet progre
sas tebėra labai lėtas, šian
dieninis vėžio gydymas at
sieina labai brangiai. Vie
nas gramas radiumo, pavyz
džiui, kainuoja suvirš šimtą 
tūkstančių dolerių. O kiek 
jo yra Kaune? Raudonojo 
Kryžiaus ligoninė turi kele
tą miligramų tai ir viskas. 
Kova su vėžiu Lietuvoje yra 
dar sunkesnė, nes žmonės y- 
ra įpratę gydytis patys. Iki 
bukaprotis kaimietis persi
tikrins, kad be medicinos 
pagelbos ilgiau nėra galima 
gyventi; tik tada jis prade
da ieškoti rodos, kas tankiai 
buna per vėlu.
Tokis tai sveikatos likimas 

kerta mus lietuvius pikčiau 
negu kokis karas. Sveika
tos reikalas todėl privalėtų 
but statomas pirmoje vieto
je. Tik sveikas lietuvis gali 
tinkamai vesti kovą už būvį 
su matomais ir nematomais 
priešais; tik sveika, higie
niškai išauklėta lietuvaitė 
gali gimdyti ir auklėti tin
kamą, sveiką šeimyną, savęs 
pavadavimui; tik sveiki Lie
tuvos sunai ir dukterys gali 
budavoti stiprią valstybę, 
tvarkyti ją, žengti mokslo 
ir progreso keliu pirmyn iki 
aukščiausio civilizaci j os
♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦
Mokytojams Kursai ir 

Mokiniams Kolonija 
Lietuvoje

Draugijos Užsienio Lie
tuviams Remti suprojektuo
ti užsienio lietuviams moky
tojams lietuvių kalbos ir 
Lietuvos istorijos pasitobu
linimo 30 dienų kursai Pa
langoje prasidės veikti lie
pos mėn. Į kursus mokyto
jams teks vykti savo lėšo
mis. Kursantai laike 30 die
nų gaus., nemokamai pilną 
išlaikymą. Kursuose pa
skaitos bus kasdien po dvi 
valandas. Lektoriais kviečia 
mi žymesni Lietuvos peda
gogai. Norintieji į kursus 
stoti turi išanksto įteikti 
Draugijai Užsienio Lietu
viams Remti pareiškimą ir 
trumpą savo gyvenimo ap
rašymą, kada ir kur gimė, 
kokius mokslus išėjo, kurio

20-to Amžiaus Karas ant Žemės, 
Jurose ir Ore

Durtuvų grumtynės, nuodingi gazai, lėktuvų pašovimas, artilerijos 
griausmai, žmonių susprogdinimas ir kitos karo baisybės vaizdžiai ap- 4 
rašyta W. T. SCANLON’O parašytoje ir I-ja premija Amerikoje ap- ; 
dovanotoje karo apysakoje

“DIEVE, PASIGAILĖK MUSŲ!”
(God, have mercy on us!)

400 pusi. Gražus, tvirti apdarai,
“Nedaugelis likusių knygų su gerais apdarais nupiginta ir parduodama i 

po 1.00 (su^ persiuntimu)”. j
Pinigines perlaidas (money order) siųskit:

Amerikos Lietuvis
' 14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

laipsnio; tik sveikas lietuvis 
kūniškai ir protiškai gali 
palikt pasaulio laimėtoju. 
Jam priklauso ateitis.

Šitas tris žilas epidemijas 
šitas tris Jpaisias ligas reikia 
vyti lauk iš Lietuvių šeimy
nų, ir iš Lietuvos. Bet kaip? 
Čia reikia ne kareivių su 
šautuvais, bet mokslo žmo
nių, mokslinių įstaigų, ligo
ninių, sanatorijų; šitai ko
vai vesti reikia tokių daik
tų, kokių Lietuvoje nėra.
Su didele vilčia buvo kreip

tasi į Rockefellerio Founda- 
ciją, kad gavus paramą pa- 
budavoti Kaune higienos in
stitutą. Prašymas buvo iš- 
kausytas, direktorius iš Pa
ryžiaus atvažiavęs apžiurė
jo Kauną, bet prašymas liko 
nepatenkintas. Kas liko da
ryt? Niekas daugiau, kaip 
tik laukt pakol “tuščias tau
pos aruodas” pasipildys, pa
kol kraštas prasigyvens.

Todėl aš ir rūpinuosi, kad 
mes vakarinio pasaulio lie
tuviai dar kartą butume 
mielaširdingi, kad mes su
mestame atatinkantį fondą 
kovai su džiova, sifiliu, vė
žiu ir kitomis ligomis Lietu
voje. Pagelbėkim šitą sykį 
Lietuvos mokslinėms įstai
goms, kurios veda kovą už
mušą ir už Lietuvos žmonių 
sveikatą.

Dr. D. Pilka
456 Broadway,
So. Boston, Mass.

Birželio 20-tą dieną, 1936 m.

ŠIAURINĖS KINIJOS KAVALERIJA SUMOBILIZUOTA 
šanghajaus gatvėmis marsUoja Kinijos raiteliai, kurie yra pilnai 
parengti kariškiems žygiams į tas Kinijos vietas, kuriose verda 
neramumai del priežasties svetimų įsiveržimo.

je mokykloje ir kiek metų 
mokytojavo arba mokyto
jauja, kokias kalbas moka, 
ar yra buvęs ar buvus Lie
tuvoje pirmiau ar tik pirmą 
kartą atvyksta ir t.t.

Lietuviai mokytojai i š 
Jungtinių Amerikos Valsty
bių itin pageidaujami ir lau
kiami. Kadangi į kursus 
atvyks lietuviai mokytojai 
iš kitų valstybių, tai DULR 
norėtų iš anksto žinoti kiek 
mokytojų atvyks iš Jung. 
Amerikos Valstybių.

Lietuviams mokiniams 
ruošiami 42 dienų vasaros 
kolonija Gelgaudiškyje. Jei 
atsirastų mokyklinio am
žiaus vaikų norinčių Lietu
voje praleisti atostogas tai 
Draugija Užsienio Lietu
viams Remti yra pasiryžus 
dėti visų pastangų amerikie
čių lietuvių vaikus priimti ir 
juos atitinkamai globoti. 
Vaikų vykimo kelionės lėšos

turėtų būti apmokamos tė
vų arba tų kurie juos siųs. 
Pragyvenimas ir prižiūrėji
mas Lietuvoje butų nemoka
mas.

Iki šiol į DULR įsteigtą 
vaikų vasaros koloniją at
vykdavo vaikai tik iš Latvi
jos, o šiemet jau atvyks iš 
Estijos.

Vaikų vasaros kolonija 
prasidėjo gegužės 20 d. ir 
tęsis iki rugpiučio mėn. 20 
d. Į šią koloniją Amerikos 
lietuvių vaikai galėtų įstoti 
dar ir dabar, bet ne vėliau 
liepos mėn. 15 d.

Šią vasarą turbut bus sun
ku Amerikos lietuviams mo
kytojams bei mokiniams pa
sinaudoti čia minimais kur
sais ir kolonija, bet ateinan
čiai vasarai reikėtų tinka
mai pasiruošti ir mokyto
jams bei mokiniams, gražią-, 
jai daliai vasaros Lietuvon 
nuvykti ir ten pigiai bei 
naudingai laiką praleisti. 
Kursų ir kolonijos reikalų 
platesnių informacijų gali
ma gauti Lietuvos Generali
niam Konsulate, 46 Fifth 
Avenue, New York City.

P. Daužvardis, 
e. Gen. Konsulo p.

.....u____  >

Lietuvių-Vokiečių Pasi
tarimai Kaune Jau

Pasibaigė
t Mišri Lietuvos-Vokietijos ko
misija, kuri gegužės mėnesio vi
duryje pradėjo posėdžiauti Kau
ne ir svarstė mažojo pasienio 
susisiekimo sutvarkymo klausi
mus, gegužės mėn. 23 d. savo 
darbus baigė. Visais svarbiai
siais klausimais susitarta. Ta
čiau po kurio laiko šita komisi
ja dar susirinks Berlyne ir ten 
svarstys visą eilę smulkesnių 
klausimų. Pasitarimams pasi
baigus tarp Lietuvos ir Vokieti-

VILNIUI VADUOTI SĄJUNGOS MEMORANDU
MAS LIETUVOS VYRIAUSYBEI

Vilniaus krašte vis labiau 
šėlstant lenkų persekiojimams, 
Lietuvos visuomenė įgaliojo Vil
niui vaduoti sąjungą, įteikti 
Lietuvos vyriausybei memoran
dumą. Gegužės 15 d. šą jungos 
pirmininkas dr. A. J. ir vice
pirmininkas atsargos pulkinin
kas J. Papečkis atsilankė pas 
ministerį pirmininką Juozą Tu- 
belį ir jam įteikė Lietuvos visuo
menės memorandumą dėl lietu
vių persekiojimo okupuotame 
Vilniaus krašte. Tame memo
randume pabrėžiama jau kelio
liktus metus lenkų varomas lie
tuvių persekiojimo politikos pa- 
aištrėjimas per paskutinius ke
lius mėnesius, ir dėl to kilęs di
delis Lietuvos visuomenės su
sijaudinimas, vietomis išsiver
žęs nepageidaujamais reiški
niais. Toliau, memorandume pa
reiškiama, kad nors Vilniui va
duoti sąjunga daro visas pa-

jos bus atidarytas normalus ma
žasis pasienio susisiekimas. Tsb.

Delei“ Judošystės S.L.A.
Centre”

(LAIŠKAS
“AMERIKOS LIETUVIO” 

REDAKTORIUI)
“Amerikos Lietuvio” No. 17 

tilpo tūlo Lux’o straipsnis an
trašte “Judošystė SLA. Centre”. 
Ten rašoma, kad buk du mano 
pasitikėtini darbininkai, būtent 
Bajoras ir Vasil, nešdami į paš
tą kuopoms Pildomosios Tary
bos rinkimų literatūrą, į vokus 
prikimšo ir kokio tai pašalinio 
komiteto socialistiškos literatū
ros.

Aky vaizdo j e tokio įtarimo tu
riu pareikšti kas žemiau seka:

1) Tame rašiny įvardinti 
SLA. Centro darbininkai, pp. 
Bajoras ir Vasilius, nieko bend
ro neturi su bent kokių siunti-
nių į paštą nešimu, nes tą dar
bą atlieka kiti darbininkai ir 
darbininkės; ir

2) šį reikalą tyrinėjau ir ne
radau jokių pasėkų, kad straip
sny minėta literatūra iš SLA. 
Centro ■’kuopoms butų siuntinėta.

Kadangi p. Lux’o straipsnis 
apšmeižia ir negražiai įtaria du 
SLA. Centro darbininku ir prie 
to puldo SLA. organizacijos į- 
staigos prestižą, šiuo prašau 
Tamstos, p. Redaktoriau, šį ma
no raštą patalpint Jūsų lai
krašty, idant minėtiems darbi
ninkams ir visam SLA. Centrui 
padarytą tuo įtarimu žalą ati
taisius

Su gilia pagarba,
M. J. Vinikas

SLA. Sekretorius,

Nuo Red. Labai apgailestau- 
jam, kad kai kada musų kores
pondentams tenka suklupt. Bet 
visgi reiktų manyt, kad Lux, 
viršuj minimas Amerikos Lietu
vio korespondentas, rašydamas 
apie “Judošystė SLA. Centre” 
ne iš savo piršto išlaužė, kas 
nors neteisingai jį informavo...

Bet kaip ten nebūtų, tačiau 
jei žinia rišąsi su žeminimu ypa- 
tos ar organizacijos vardo, dar
gi tam tikrais politiniais sume
timais, yra neetiška tokiomis 
žiniomis orientuotis.

Šiuomi baigdami savo pareiš
kimą, reiškiame savo dėkingu
mą gerb. M. J. Vinikui, SLA. 
sekretoriui už padarytą jo pa
stabą.

stangas teisingai nušviesti esa
mą padėtį, kreipti Lietuvos vi
suomenės veiksmus kultūringa 
bei vieninga kriptimi ir tinka
mai atlikti tą darbą, kurį ji y- 
ra pasiėmusi, tačiau lenkų su
darytoji padėtis yra tokia rim
ta, kad atsiras reikalas visai or
ganizuotai nepriklausomosios 
Lietuvos visuomenei ir vyriau
sybei atkreipti į ją savo dėme
sį.

Ministeris pirmininkas J. Tū
belis ir Vilniui vaduoti sąjun
gos delegatai dvi valandas aiš
kinosi dėl vieningų lietuvių tau
tos priemonių lenkų spaudimui 
atremti. Ministeris pirmininkas 
J. Tūbelis, pabrėžia, kad istorija 
nežino pavyzdžio, jog kuri tau
ta butų išsižadėjusi savo sosti
nės ir apleidusi dėl jos kovoto
jų. Lietuvos vyriausybė deda ir 
dės visas pajėgas lietuvių tau
tos teisėms apginti Tsb.



Birželio 20-tą dieną. 1936 m.

. GALI ILGIAU GYVENTI
“Gali ilgiau gyventi”, -sa

ko New Yorko Sveikatos 
Departamento Sveikatos Ko fe
misijonierius. Senas greikų 
priežodis sako: “Valgykim, 
gerkim ir linksminkimės, 
nes rytoj turim mirti”; bet 
permainytas ir pritaikintas 
šiems laikams šiaip skamba: 
“Valgyk ir gerk tinkamus 
valgius, bet vengk mirties il
giausiai kiek galima”.

“Dauguma žmonių netu-

DR. JOHN L. RICE, SVEIKATOS KOMISIJONIERIUS 
New Yorko Miesto
---- ---------------- o---------------------

metus, ir dar bus galima iš
gelbėti. Dar pora metų ir 
sugrįžimo jau nebėra.

“Žinoma, fizinis metinis 
išegzaminavimas nesulaikys 
nuo nelaimingų atsitikimų. 
Vienok yra surasta kad dau
guma nelaimingų atsitikimų 
yra tarpe tų žmonių, kurie 
dirba dirbtuvių pavojin
guose darbuose, iš priežas
ties menko matymo ar gir
dėjimo, galvos apsisukimo 
arba apalpimo, nuovargio ir

rinčių keturiasdešimt metų kitų padėčių, kurios nebūtų 
mano, kad jų mirtis labai įsigalėjusios jei laiku butų 
toli. Gyvasties apdraudos a- buvę pataisytos. Yra spė- 
gentų prašymai, kad jie p* i- jama, kad tokiu budu pusė 
sirengtų prie mirties, randa 
juos labai šaltai į tai atsine- 
šiančius. P o keturiasde
šimt metų jau jie kitaip žiu
ri, metai labai greit bėga. 
Jie atranda, kad gyvastis 
brangi, ir paskirti gyveni-

’ mui metai per trumpi.
“Dauguma iš žmonių ga

lėtų pridėti nuo vienų iki de
šimties gyvenimui metų, ei
dami nors sykį į metus pas 
atsakantį gydytoją, kuris 
padarytų pilną fizinį išeg
zaminavimą. Tas išegza- 
minavimas-nepriduos ilges
nio gyvenimo, bet gydytojo 
patarimai gali tai padaryt.

“Žmogus dažniausiai mirš
ta iš priežasties kokios ligos 
arba nelaimingo atsitikimo:

• širdies, kepenų, džiovos ir 
vėžio ligos, kurios užmuša 
didelius žmonių skaičius. 
Tokios ligos paprastai pra
sideda menkais simptomais, 
kurie retai patėmijami. Jei
gu jie atrandami pačioje 
pradžioje, galima lengvai iš
gydyti. Apleisk juos kelis

LIETUVIU KALBOS ŽODYNAS JAU 
SPAUSDINAMAS

mirčių, kurios atsitinka del 
viršuje pažymėtų priežasčių 
butų buvę galima išvengti 
arba sulaikyti.

“Yra ir dar kita pusė šitai 
propozicijai: dauguma žmo
nių rūpinasi, manydami kad 
kas nors su jais negerai yra. 
Bet pas gydytoją neina, bi
jodami, kad jis nepasakytų 
ko jie nenori girdėti. Vie
nok fizinis išegzaminavimas 
greičiausiai parodytų faktų, 
kad daugiau nieko netrūks
ta kaip permainos valgyme 
ar darbe, arba poilsio ar ko 
kito, kuris lengvai prieina
ma. Butų verta užmokėti 
už išegzaminavimą, tikslui 
kad sužinojus kad nėra taip 
blogai kaip manoma.

Dabar žodis apie gydyto
ją! Padaryk sutartį su ge
riausiu gydytoju kokį pažįs
ti. Bet netikėkis gauti fizi
nį išegzaminavimą už dyką 
— vertingiausias patarnvi- 
mas kokį gydytojas gali pa
daryt yra tada, kada jis ta
ve užlaiko sveiku”. F.L.LS.

kalbos žody- 
buvo pradė-

Didžiojo lietuvių 
no ruošimo darbas 
tas 1931 m. žodynui medžiagos 
rinkimu, šios medžiagos tvarky
mu ir žodyno paruošimu spaudai 
visą laiką rūpinasi prof. Balči
konis, padedamas kitų musų kal
bininkų. Nuo darbo pradžios 
praėjo jau penketas metų ir ne 
vienas, žodyno pasirodant nesu
laukdamas, pradėjo rodyti net 
nepasitenkinimo. žodyno re

dakcija buvo pakaltinta nestro- 
pumu. Tačiau tokie žmonės pa-* 
miršo, kad žodyno paruošimas 
nėra vienų metų ar kelių mėne
sių darbas. Pažiurėjus kaip žo
dynas ruošiamas, tenka tik ste
bėtis tų žmonių ištvermingumu.

Aleksote, netoli keltuvo, stūk
so dailus balti namai. Beveik vi
są šių namų pirmąjį aukštą uži
ma žodyno redakcija.—Vadinasi, 
čia kaupiamas į tomus neįkai
nojamas pinigų musų kalbos 

'turtas. Bet turtas ne tiek jau 
kaupiamas, kiek sukauptas, gra
žiai suskirstytas ir paruoštas 
spaudai. Viename kambaryje 
stūkso trys didžiulės spintos, 
prikrautos pailgų dėžučių, o to
se dėžutėse net sausai prikimšta 
kortelių.

Vien tik žvilgterėjus į korte
les, jau paaiškėja, kad joms pa
ruošti reikėta ne tik laiko, bet ir 
darbo, žodyno redakcija įnyko 

* rinkti medžiagą iš visų senų ir 
nesenų žodynų, iš įvairių senų 
rankraščių, iš knygų, iš laikraš
čių, iš gyvų žmonių ir visur, 
kas tik galėjo tam reikalui pa
tarnauti. Buvo peržiūrėta šimtai 
veikalų. Į talką buvo pakviestos 
mokyklos ir visa inteligentija — 
net atskirais kvietimais. Tačiau 
neatsiliepė nė šimtoji inteligen- 

- tijos dalis.
Vis dėlto pavyko surinkti mu- 

' sų kalbos turtų negirdėtai daug. 
Kiekvienas žodis yra parašytas

MUSSOLINI SVEIKINA JAUNASTOVIUS ITALŲ KARIUOMENĖS
Italai švenčia 21 metų sukaktuves nuo pasaulinio karo, kuomet jie pasviro į sąjungiečių pusę. Pa
veikslėly matome, kaip iš Lybijos atvykę Romon jaunuoliai saliutuoja fašistų vadą Mussolinį šau
tuvų pakėlimu. Kaip kurie iš tų jaunuolių yra tik šešių metų senumo vaikai.

ant atskiros kortelės, pažymint 
kirtį, priegaidę, kuriose vietose 
vartojamas, čia pat pavyzdžiais 
paaiškinta jo reikšmė ir t.t. Vi
sos kortelės yra sutvarkytos al
fabeto tvarka. Tai yra pirmasis 
ir kol kas vienintelis musų kal
bos žodyno egzempliorius.
Tuo tarpu žodynas spaudai jau 

lyg paruoštas, nors jis vis dar 
tebepapildomas. nauja medžiaga. 
Su nekantrumu žodyno laukian
tiems galime pasakyti ir dau
giau—žodynas jau spausdina
mas. Redakcijoje teko matyti 
glėbį korektūrų. Tačiau greitai 
susilaukti žodyno nėra vilties. 
Prof. Balčikonis mano, kad pir
mojo tomo galima tikėtis vos 
apie Naujus Metus.

Toksai ilgas žodyno leidimas 
daug kam gali būti nesupranta
mas. Tačiau suskubti neįmano
ma. žodyno medžiaga iš korte
lių yra nurašoma į popieriaus 
lapus spaudai, šiuos rankraš
čius reikia patikrinti. Paskui 
tenka šešis ir daugiau kartų tik
rinti korektūrą, žiūrima, kad 
nepraspruktų nė vienas netiks
lumas, nė viena klaida. Juk šis 
žodynas bus šaltinis musų kal
bai pažinti ir del to jis privalo 
būti kuo teisingiausias.

Kiek teko patirti šio didžiojo 
lietuvių kalbos žodyno susidarys 
nemažiau kaip keturi tomai. 
Teks leisti dar ir papildomą to
mą. žodyne yra spausdinami 
tik lietuviški žodžiai nurodant 
kirčius, priegaidės, ir t.t. Visi 
žodžiai yra paaiškinami ki
tais žodžiais ir karak- 
teringais sakiniais. Tarptauti
niai žodžiai ir vietovardžiai pra
leidžiami. žodynas spausdina
mas vėlyvąja Jablonskio rašy
ba.

Pilno žodyno galėsime susi
laukti ne ankščiau kaip tik po 
dvejų ar trejų metų. Palyginti, 
tai ne daug laiko, — “L. A,”

IŠ VVS. DELEGATO VEIKLOS 
GEGUŽĖS

Vilniui Vaduoti Sąjungos de
legatas Amerikoje, V. Uždavi
nys, gegužės 5 d. atvykęs į She
nandoah, Pa. rytojaus dieną ap
lankė žymesniuosius vietos lie
tuvius ir vietos dienraščio “Eve
ning Herald” redakciją, kuri pa
lankiai atsiliepė apie V. Uždavi
nį, kaip Europos žurnalistą.

Gegužės 7 d. V. 
laikė paskaitą apie 
jos reikalus, apie pavergtąjį 
Vilnių Shenandoah 
mokykloms mokiniams, paskai
tos klausėsi apie 140 vaikučių. 
Mokyklą veda seserys pranciš- 
kietės. Įsteigta mokykla dar 
tik pirmi metai, kun. J. Kara
liaus rūpesčiu.

Gegužės 8 d. WS delegatas 
aplankė Mahanoy City, Pa., su
sipažino su vietos lietuviais, ap
lankė “Saulės” redakciją ir ki
tas įstaigas.

Kadangi karštomis gegužės 
pradžios dienomis sunkoka su
rinkti žmones į uždaras svetai
nes, ypač tai sunku padaryti šio
kiadieniais, tai gegužės 10 d., 
sekmadienį, V. Uždaviniui teko 
laikyti paskaitas net trijose vie
tose: Maiseville, Pa., Mahanoy 
City, Pa. ir Shenandoah, Pa. Ne
didelėje Maiseville lietuvių para
pijoj nedaug susirinko žmonių, 
bet ir jie domiai klausėsi pa
skaitos Vilniaus reikalais ir su
metė 3 dol. 75 et. Mahanoy Ci
ty susirinko daug daugiau žmo
nių, įsteigtas VVS skyrius, pla
tinti VGF ženklai ir pasai, be to 
sumesta $11.23 aukų. ‘ Shenan
doah lietuviai tą dieną minėjo 
motinos dieną, kur buvo pa
kviestas V. Uždavinys laikyti 
paskaitą apie 
jaunimui. Po 
ta $7.37.

Gegužės 11 
Shenandoah V. Uždavinys kalbė
jo jaunimui, susispietusiam j 
chorą (varg. Grigoraičiui vado
vaujant), plačiai pasakodamas 
jauniesiem apie naująją Lietu
vą, ne tokią kokią jų tėvai pa
liko. Jaunimas sudarė VGFon- 
do pasų ir ženklų platinimo 
punktą.

Gegužės 14 d. panašų pasikal
bėjimą su jaunimu turėjo nuvy
kęs į Minersville, Pa.

Uždavinys
Lietuvą ir

lietuviškos

motinos reikšmę 
paskaitos sumes-

d. tame pačiame

MĖNESI
Gegužės 15 d. nuvyko į Wilkes 

Barre, Pa.
Geg. 17 d. kalbėjo dvejose 

vietose: Plymouth, Pa. lietuvių 
parapijos svetainėje, kur įsteig
tas VVS skyrius ir Wilkes Bar
re, Pa. LRKSA kuopos sureng
tame vakarėlyje.

Geg. 18 d. nuvyko į Pittston, 
Pa.

Geg. 20 d. padarė platų prane
šimą apie VVS veikimą Lietu
voje VVS Pittstono skyriaus 
veiklesniesiems nariams ir vie
tos organizacijų atstovams.

Geg. 21 d. V. Uždavinys draug 
su atvykusiu tuo laiku tenai 
VVSCK-to nariu prof. F. Keme
šiu kalbėjo Kingston, Pa. lietu
viams. Surinkta $12.49 aukų 
Vilniaus reikalams.

Geg. 22 d. minėtieji abu VVS 
atstovai kalbėjo Luzerne, Pa 
lietuviams, įsteigtas naujas VV 
S. skyrius, surinkta $9.33.

tinėms akademikėms. Sudary
tas Vilniaus Geležinio Fondo 
punktas, užsakyta daug Vilniaus 
pasų ir ženklų.

Gegužės 31 d. nuvykęs į 
Bridgeville, Pa. laikė viešą pa
skaitą kur susirinkusieji po pa
skaitos sumetė Vilniui $12.55.

Birželio 1 <d. V. Uždavinys ap
lankė Miss Mitchell, kuri rūpina
si Europos tautų kambarių įren
gimu Pittsburgho Universitete, 
susipažino su lietuvių kambario 
planais ir eksponatais, plačiai 
išsikalbėjo apie., kulturinius A- 
merikos reikalus.

Birželio 3 d. V. Uždavinys pa
darė platų pranešimą Pittsbur-

drėbėjui. štai kaip išspausdin
ta “Ryto” šių metų velykiniame 
numeryje.

“PANAŠU Į KOMEDIJĄ
(R. i.), šit vieno amerikiečių 

laikraščio iškarpa:
A. VITKAUSKO RAŠTAI KI

TATAUČIŲ SPAUDOJ
“Jauno rašytojo Arėjo Vit

kausko originališką apysakaitę 
“Milžinas ir Nykštukas” iš Lie
tuvos Raud. Kryžiaus leidžiamo 
vaikams žurnalo “Žiburėlio” iš
vertė į prancūzų kalbą ir iš
spausdino Belgijos Raud. Kry
žiaus leidžiamame vaikams žur
nale “Jeunesse”; išspausdino 
vertime į čekoslovakų kalbą Pra
hoje išeinąs prie “Česke Šlovo” 
vaikams laikraštis “Slovičko” o 
taip pat — vertime į angių kal
bą — Australijos Raud. Kry
žiaus .leidžiamas vaikams žur
nalas “Australian Red Cross Ju
nior News” (per du numeriu ’).

Taigi, ir be komentarų aišku, 
—panašu į komediją. Arba tie 
amerikiečiai, — paprastam eili
niam žiūrovui susidaro toks į- 
spudis, — apie literatūrą nelabai 
teišmano, arba mes turime maž
daug genijų, kuris, reprezentuo
ja lietuvių literatūrą... Tik tas 
genijus, regis, daugiau žinomas 
kitataučių spaudoje”...

kė Scranton, Pa, kur susitarė 
dėl prakalbų Vilniaus reikalais 
vėlesniam laikui.

Geg. 24 d. Pittstono VVS. 
skyrius surengė platesnį Vil
niaus paminėjimą, kuriame kal
bėjo kun. J. Kasakaitis, Ant. 
Galinskas ir V. Uždavinys. Vil
niui surinkta $10.01.

Geg. 25 d. VVS delegatas su
grįžo į Wilkes Barre, Pa.

Geg. 26d. išvyko į Pittsburgh, 
Pa.

Geg. 27 d. kalbėjo Pittsbur
gho Šv. Vincento parapijos salė
je, susirinkusieji sumetė $10.04.

Geg. 28 d. V. Uždavinys nu
vyko į Homestead, Pa., kur šv. 
Petro ir Povilo salėje laikė vie
šą paskaitą, nors dėl kaikurių 
sąlygų klausytojų nedaugiausia 
buvo, bet ir tie Vilniaus reika
lams sudėjo $7.66.

Geg. 29 d. delegatas ka]bėjo 
Pittsburgho lietuvių Šv. Kazi
miero parapijos salėje, kur buvo 
surengtas platesnis Vilniaus 
minėjimas. Be delegato kalbėjo 
kun. J. Skripkus, kun. M. Ka
zėnas ir kiti. Surinkta $12.06.

Geg. 30 d. V. Uždavinys daly
vavo Pittsburgho lietuvių kapi
nių šventėje ir tą pačią dieną 
kalbėjo Seserų Pranciškiečių 
vienuolyne seserims ir jų auklė-

Literatūra
ADV. NADAS RASTENIS 

(Iš “Dirvos”) 
“PAJŪRIS” — mėnesinis žur

nalas, leidžiamas Klaipėdoje, 
gho lietuviams veikėjams ir or- I Pradėta leisti Sausio mėnesį šių 
ganizacijų atstovams susirinku-įmetu. Mums prisiųsta “Pajūrio” 
siems (suvažiaviusiems) u ž | nr. 3, Kovo mėn. laida.

“Pajūris” leidžiamas Lietu
vos pajūrio propagavimui, žur
nalas 9x12, 20 puslapių, dailiai 
spausdintas ir gražiai iliustruo
tas; telpa daug įdomių raštų a- 
pie Klaipėdos ir visos Lietuvos 
pajūrį bei Klaipėdos ir Lietuvos 
reikalus. Paveikslai Vaizduoja 
pajūrio ir netolimų nuo pajūrio 
vietų vaizdus ir žmones. Tarpe 
kitų paveikslų telpa paveiksiąs 
dviejų gyvų garbingiausių musų 
didvyrių, Lietuvos pajūryje gy
venančių : Aušrininko, didelio 
Lietuvybės auklėtojo, Dr. Jono 
Šliupo, gyvenančio Palangoje, r 
Mažosios Lietuvos Patriarko, 
Klaipėdos krašto Lietuvybės ko-. 
votojo, Martyno Jankaus.

žurnalas gražus ir pilnai mo
derniškas. Tikslas kuriam jis 
skiriamas irgi labai vertingas.

Lietuva turi gražų pajūrį; bet 
kaip Lietuviai visame yra tylus, 
kuldųs, nemėgstą girtis, taip ir 
apie savo gražų pajūrį iki šiol 
mažai kam gyrėsi bet juomi di
džiavosi. Vienok dabar jau pra
dėta daugiau domės kreiptis į 
Lietuvos pajūrį — kuris yra 
Lietuvos grožio ir gintaro šalti
nis, bet daug kam duona kas- • 
dieninė ir visai Lietuvai kelias 
į pasaulį — pradėta apie jį rašy
ti ir pasauliui apie jo grožį pa
sakyti.

Gerai butų kad Amerikiečiai šį 
žurnalą užsiprenumeruotų i r 
tuomi prisidėtų prie Lietuvos 
pajūrio išgarsinimo, ir kartu 
gautų gražų ir vertingą žurnalą. ' 

“Pajūrio” trečiame numeryje 
nepažymėta, kas jį leidžia bei 
redaguoja. Nepaminėta nei kai
na, bet bene bus Amerikoje $2. 
metams. Prenumeratą galima 
siųsti “Pajūris”, Klaipėda, Lith
uania. Galima taip pat užsipre
numeruoti ir per Arėją Vitkaus- 

I ką, 2138 Coulter St., Chicago, Hl.

siems (suvažiaviusiems) u ž 
miesto, į vadinamą. Liet. Coun
try Club, kur susirinkusieji į- 
vertindami VVS darbą Vilniaus 
fronte sumetė $20.11 tam dar
bui plėsti. Be to, užsisakė ne 
vienas “Musų Vilnių” ir plato
kai diskutavo Vilniaus reikalus.

Birželio 4 d. lietuvis biznierius 
J. Jėznis surengė V. Uždaviniui 
išleistuvių pietus, kuriuose da
lyvavo keliolika žymesnių Pitts
burgho lietuvių, kurie išleisdami 
savo svečią nupirko jam dova
ną — amerikonišką siutą.

Birželio 5 d. WS delegatas 
Amerikoje išvyko iš Pennsylva
nia valstybės į Ohio, į Cleve- 
landą, kur žada ilgiau užtrukti, 
pasilsėti ir susitikti su lietuviais 
amerikiečiais suplaukiančiais
birželio mėnesį į įvairius seimus 
ir kongresus. Reporteris

Prie Ko Priveda 
. Pavydas

Kas tik seka spaudą, mato, 
jog Arėjas Vitkauskas rašo jau 
kokį penkioliką ar daugiau me
tų visoje lietuvių spaudoje. Jau
nieji rašytojai, kažin kodėl, 
Kaune labai pavydus. Jie prie 
kiekvienos progos vienas kitam 
“kiša koją”. Pavyzdžiui, “Ame
rikos Lietuvyje” buvo žinutė a- 
pie tai, kad Arėjo Vitkausko ra
šinys išverstas į tris kalbas. Tą 
žinutę išspausdino ir kiti laikraš
čiai. Juk tik aklas pavyduo
lis gali piktintis dėl tokio įvykio, 
kad kokio nors lietuvio rašinys 
verčiamas į kitas kalbas. Tuo 
tarpu koks jauniklis pavyduolis 
pasislėpęs Kauno “Ryto” redak-

„ . v. * i cijoje, perspausdino tą žinutę a-
Žagai iečių Aguona pįe Arėją Vitkauską ir pridėjo 

DAINUOK MAN DAINĄ pilną piktą pastabą, garbės ne-
---------------------- —------  teikiančią pačiam tos pastabos

Dainuok man dainą, kokią tik moki — 
Džiugią, ar guodžią, žodžiu, kai kokią, 
Tik duok pajausti, jog ir tu moki 
Įpinti tonan ūpą visokį, 
Motyvais skleisti dainelės sielą — 
Kaip šieno kvapsnį, aromą mielą... 
Kaip seno vyno svaigi srovelė, 
Taip tavo dainos tono bangelė: 
Tegul aplieja godų krutinę, 
Tegul pabudin ūpą auksinį,
Tegul man primen, kaip paukščiai gieda, 
Dainos pasaulį, kaip džiaugsmas rieda, 
Tegul pasako, kaip rasa žiedo — 
Sujaudin lapą, kaip saulė rieda.
Kaip žuvys upėj vandenį skleidžia, 
Kaip saulės juostoj gyvent jos geidžia, 
Ir kaip bernelis žagrelę taiso, 
Rūtoms daržely mergelė kaišos. 
Dainuok man dainą, taip, mano miela! 
Kad tonų bangos svaigintų sielą, 
Kad paukščio sparnais ūpą iškeltų 
Dausų padangėn skraidyt neveltui: 
O dainai dainos sielą pažinti — 
Džiaugsmo pasauly paslaptis tirti. •

Jei Nori Susikalbėti su Visu Pasauliu
tai įsigyk

ESPERANTO KALBOS VADOVĖLĮ
kuriame tilpsta

GRAMATIKA, 38 LEKCIJOS ir ŽODYNĖLIS
ŠIOS KNYGOS KAINA $1.00

Bet jei kas per šį mėnesį naujai užsirašys arba pasinaujins 
AMERIKOS LIETUVĮ METAMS

Tas Gaus Tą Esperanty Kalbos Vadovėlį

(Amerikos Lietuvio prenumerata $1.50 metams)
SIŲSDAMI PINIGUS ĮDĖKIT IŠKIRPĘ IR ŠĮ SKELBIMĄ

Adresuokit šitaip:

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET ----- WORCESTER, MASS
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PASAKIŠKOJO GROŽIO NERINGOS KOPOS

LAIKRODĖLIS
BAIGIANTIEMS MOKSLUS

1. Waltham - E* A 
Moterų Ranki- j /Į e Q U
nis Laikrodėlis JĮ "T

su Retežėliu

2. Vyrams Modelis 4 ŠĮ C A
15 brangių akmenų

Nesuteršamas Plieno
Šie laikrodėliai yra lygiai tiek puikus, kokius rastu
mėt už daug didesnes kainas.
laikrodėlius tiems, kurie ieško įspūdingų dovanų už 
prieinamas kainas. BOGAGE garantija yra Jūsų už
tikrinimas, kad galima pasitikėti.

R. BOGAGE
BRANGENYBIŲ KRAUTUVĖ

634 MAIN GATVĖS Worcester^Marketa

Mes siųlome šiuos

Pasakomis ir padavimais išpinta Neringa, kitaip dar Lietuvos ' 
Sachara vadinama, yra atvaduotame Klaipėdos krašte. Tai ilga į i 
šiaurę žemės juosta, kuri skiria Baltijos jurą nuo Kuršmarių. 
Neringoje yra puikios vasarvietės, kurios kasmet sutraukia daug 
ramybės ieškančių žmonių. Tačiau Neringa didžiuojasi savo smė

lio kopomis, iš tolo lyg kalnais atrodančiomis. Vaizdelyje čia ir 
matome tas puikias kopas. Neringoje dar yra Lietuvos Aero klu
bo išlaikoma sklandymo mokykla, kuri jau yra plačiai žinoma vi
sos Europos lakūnams. Toje mokykloje mokosi sklandyti ne tik 
Lietuvos jaunimas, bet joje yra italų, prancūzų, latvių, suomių ir 
kt. kraštų sklandymo sporto mėgstančio jaunimo.

bazilikoje pamaldose dalyvavo 
Respublikos Prezidentas Anta
nas Smetona Ministerių kabine
to nariai, kariuomenės vadovy
be ir didesniųjų organizacijų 
atstovai. Tuojau po pamaldų ka
riuomenės daliniai, visuomenės 
organizacijų būriai ir tūkstanti
nės minios žmonių užtvenkė Vy
tauto Didžiojo muziejaus sodelį 
ir gretimas prie jo gatves bei 
aikštes. Tokios žmonių spūsties 
prie Vytauto Didžiojo muzie
jaus sodelio jau senai nebuvo. 
Organizacijų vėliavos apsupo 
Nežinomojo kareivio kapą. Su-

kilmėse dalyvavusios organizaci
jos Nežinomojo Kareivio kapą 
papuošė pražydusių pavasario 
gėlių puokštėmis. Kariuomenės 
daliniai, šauliai, kitos organiza
cijos, studentai moksleiviai ir 
organizuoti 5.000 fabrikų darbi
ninkai iškilmių maršu pražygia
vo pro aukštuosius svečius.

Pavakare buvo aviacijos aero
drome kariuomenės įvairių gink
lų rūšių pasirodymas visuome
nei. Prieš ataka, kavalerijos jo
jimas su kliūtimis visiems da
rė gilaus įspūdžio, o melsvas pa
danges raižantieji karo aviacijos

ŠIO METU ŠVENTĖS BEI PRAMOGOS 
LIETUVOJE

1. Gegužės mėn. 31 d. iki 
birželio mėn. 30 d. įvyko dailės 
paroda Kaune.

2. Gegužės 31 d. (per sekmi
nes įvyko akademinė juros die
na Klaipėdoj.

3. Birželio mėn. 21 d. rengia
ma didelė Joninių šventė Ram- 
byne. Birželio 27-28 d.d. įvyks 
Šaulių sąjungos metinė šventė 
Kaune, šventės metu numato
mi paradai, Kauno šaulių chorų 
dainų šventė ir kt.

4. Birželio 27 d. iki liepos 1 
d. įvyks žemės ūkio ir pramonės 
gaminių paroda Kaune.

5. Sporto srityje numatoma 
sekantieji įvykiai:

a) Gimnazijų baigiamosios 
rungtynės dėl Kanados taurės 
Kaune birželio mėn. 13-14 d.d.

b) Tarpvalstybinės Lietuva- 
Latvija futbolo rungtynės Kau
ne, birželio mėn. 14 d.

d) Tarpvalstybinės Lietuva- 
Estija futbolo rungtynės Kaune, 
birželio mėn. 28 d.

d) Tarpmiestinės Klaipėda- 
Talinas futbolo rungtynės Klai
pėdoj liepos mėn. 2 d.

e) Tarpmiestinės Kaunas-Ri-

gas teniso rungtynės Palango
je, liepos mėn. 11 d.

f) Tarpvalstybinės Lietu va- 
Latvija teniso rungtynės Palan
goje, liepos mėn. 12-13 d.d.

g) Lietuvos lengvosios atleti
kos pirmenybės Klaipėdoje, lie
pos mėn. 25-26 dieną.

i) Lietuvos palaukimo pirme
nybės Kaune, rugpiučio mėn. 23 
d. ir

j) Lenktynių laivų pirmeny
bės Kaune, rugpiučio mėn. 30 d.

6. Reikšmingiausios musų 
tautos ir kariuomenės šventės 
yra: vasario 16 d.,'Tugsėjo 8 d. 
ir lapkričio 23 d. šių švenčių 
metu įvyksta kariuomenės para
dai. Be to, š.m. rugsėjo mėn. 
22 d. bus minima 700 metų su
kaktis, kai Mindaugas ties Sau
le (šauliais) sutriuškino kala- 
vijininkų ordino kariuomenę, 
besiveržančią į Lietuvą. Tose 
kautynėse kaip talkininkai daly
vavo ir latviai. Todėl šios su
kaktys bus minimos drauge su 
latviais. Jas rengia Lietuvių- 
I. a t v i ų Vienybės Draugija. 
Smulkesnė tų sukakčių progra
ma tuo tarpu dar nėra paaiškė
jusi.

Žuvo Lietuvos Karo Aviacijos Lakūnas
Kapitonas Povilas Nekrošius

Gegužės 20 d. Lietuvos karo 
Aviaciją ištiko skaudi nelaimė. 
Tą dieną karo aviacijos lakūnai 
atliko paskutinius pasiruošimus 
šiųmetinei karo aviacijos šven
tei. Drauge su kitais lakūnais 
aukštojo pilotažo pratimus atli
kinėjo ir kapitonas Povilas Ne
krošius. Baigęs skraidimą vien
viečio “Fiato” naikintuvu, Na- 
krošius leidosi į aerodromą. At
rodė, kad pratimai baigsis lai
mingai. Deja, įvyko avarija. Vi
sai arti žemės P. Nakrošius pa
darė mažutį pasisukimą ir lėk
tuvas, užkludęs žemę apsivertė. 
Kap. P. Nakrošius smarkiai su
davė galvą į lėktuve buvusį kul
kosvydį ir nuo smūgio neteko

sąmonės. Smūgis buvo taip sma
gus, kad perskėlė kiaušą. Su
žeistasis tuojau buvo nugaben
tas į karo ligoninę, bet neatga
vęs sąmonės mirė. Velionis pa
liko jauną žmoną ir seseris. Ge
gužės 22 d. kap. P. Nakrošius 
palaidotas Kauno karių kapinė
se.

Lėktuvas, kuriuo skrido kap. 
P. Nekrošius, apsiversdamas 
smarkiai nukentėjo, bet jį dar 
galima bus pataisyti ir naudoti 
karo aviacijos tarnybai.

Kap. P. Nakrošius gimė 1906 
metais smulkaus ūkininko šei
moje, Panevėžio apskr., Karu- 
žiškių kaime. Mokėsi Panevė
žio gimnazijoje, iš kurios stojo 
karo mokyklon. Baigęs ją, įsi-

Parašė P. JURGĖLA
TURINYS : Dariaus ir 
Girėno gyvenimo ir veiki
mo apžvalga. Skridimas 
per Atlantą. Soldino miš
ko paslaptis, žygio atgar
siai pasauly. Dariaus ir Gi
rėno nuopelnai aviacijai ir 
musų tautai. Poezija apie 
LITUANIKĄ. Skridimo rė
mėjai ir rėm. komitetai.
184 pusi, su 86 paveikslais; tvir

ti viršeliai. KAINA $1.50, 
siunčiant paštu 165-

Reikalaukite:

Amerikos Lietuvis
14 VERNON STREET

Worcester, Mass.

gijo jaunesniojo leitenanto laips
nį, 1928 metai buvo komandi
ruotas į aukštųjų karininkų 
kursų aviacijos skyrių ir jau 
tais pačiais metais pradėjo sava
rankiškai skraidyti. 1930 met. 
baigė kursus ir buvo paskirtas į 
naikintojų eskadrilę, kurioje 
tarnavo iki mirties. 1933 met. 
buvo išvykęs į Jungtines Ameri
kos Valstybes, čia žuvus Dariui 
ir Girėnui, iškėlė naują transat
lantinio skridimo mintį, kuris 
kaip žinia buvo įvykdytas. , Ve
lionis pasižymėjo didele drąsa ir 
buvo prityręs lakūnas. Lietu
vos karo aviacija liūdi netekus 
darbštaus oro sakalo. — Tsb.

Lietuvos Seime Bus 49 
Atstovai

Tik paskelbus seimo rinkimų 
įstatymą, buvo nurodyta, kad 
dabar šaukiamame Lietuvos 
seime bus apie 50 atstovų. Ar
tinantis seimo rinkimams atsto
vų skaičių reikėjo tiksliai nu
statyti: šitą ir padarė vyriau
sioji seimo rinkimų ' komisija. 
Ji nustatė, kad dabar šaukia
mame Lietuvos seime bus 49 at
stovai. Kauno apygardai (Kau
no miestui, Kauno ir Kėdainių 
apskritim), reikės rinkti 6 at
stovus; Alytaus apygardai (A- 
lytaus, Seinų ir Trakų apskri
tim) penkius atstovas; Mari
jampolės apygardai (Marijam
polės, Vilkaviškio ir šakių ap
skritim) reikės rinkti 6 atsto
vus; Ukmergės apygardai (U- 
tenos ir Zarasų apskritims) rei
kės rinkti 6 atstovus; Panevė
žio apygardai (Panevėžio, Bir
žų ir Rokiškio apskritims) rei
kės rinkti 7 atstovus; Šiaulių 
apygardai (Šiaulių, Raseinių ir. 
Tauragės apskritims) reikės 
rinkti 10 atstovų. Telšių apy
gardai (Telšių, Kretingos ir 
Mažeikių apskritims) reikės 
rinkti 6 atstovus; Klaipėdos a- 
pygardai (Klaipėdos, Šilutės ir 
Pagėgių apskritims) reikės 
rinkti 3 atstovus. Naujasis sei
mas bus renkamas iš 147 kan
didatų. Jau taip pat nustatyta, 
kad seimas posėdžiaus dabar
tiniuose Teisingumo ministeri
jos rūmuose. Kandidatams į sei
mą išstatyti apskričių ir mies
tų savivaldybių posėdžiai šau
kiami gegužės mėnesio 27, 28, ir 
29 dienomis. ' Tsb.

Dygsta Šaulių Namai 
Visoje Lietuvoje

Per paskutiniuosius kelerius 
metus Lietuvos šaulių sąjunga 
labai išplėtė savo kulturinį vei
kimą. Kad darbas eitų sparčiau 
ir šaulių būriai turėtų savo pas
toges, jau seniau daug kur buvo 
pradėta statyti šaulių namai. 
Šiandiena šaulių sąjunga di
džiuojasi šaulių namais tikromis 
apylinkės pilimis Utenoje, Tau
ragėje, Varėnoje, Anykščiuose 
ir kitose Lietuvos vietose. Tai 
yra ten dideli ir pavyzdingi šau
lių namai. Dažnai šaulių na
muose sau pastoges randa ir ki
tos Lietuvos kultūrinės organi

zacijos. Dėl to dabar keliasde- 
šimts šaulių burių pradėjo sta
tyti savo namus. Statybos me
džiagą šauliai gauna papigintai, 
o visus statybos darbus atlieka 
patys šauliai. Visuomenė šaulių 
namų statybai gyvai remia au
komis ir darbu. Dėl to visai tei
singai šaulių namai vadinami 
tautos namais. — Tsb.

Lietuvos Visuomenės su 
Kariuomene Susiarti

nimo Šventė
Gegužės mėn. 17 d. Lietuvoje 

visame krašte, su ypatingu pa
kilimu buvo atšvęsta antroji ka
riuomenės ir visuomenės susiar
tinimo šventė. Daug kur ši 
šventė buvo pradėta jau iš vaka
ro; uždegant liepsnuojančius 
laužus ir skambant trimitams 
visuomenė buvo kviečiama kuo- 
gausiausiai dalyvauti ' didžiose 
iškilmėse. Pačios šventės rytą 
visas kraštas skendo tautinėse 
vėliavose, o minios žmonių plau
kė, plaukė į miestus ir mieste
lius. Skirtu laiku bažnyčiose bu
vo laikomos iškilmingos pamal
dos, o po jų — prakalbos, pa
skaitos ir ginkluotų jėgų, drau
ge su visuomeninėmis organi
zacijomis, viešas pasirodymas — 
eisenos. Vakare daug kur įvyko 
šventei skirtos paskaitos ir gin
kluotų jėgų pasirodymas visuo
menei : buvo parodyta kariuome
nės pratymai, ir visuomenė ga
lėjo aplankyti kareivines, kurio
se susipažino su kasdieniniu ka
rių gyvenimu.

Didžiausios iškilmės įvyko 
Kaune, čia jau šventės išvaka
rėse, miesto gatvėmis pasirodė 
su dainomis ir kariškais mar
šais kariuomenės būriai. Jau su
temus, vakare, Nemune buvo 
surengtas valčių karnavalas. 
Gražiai iliuminuotais garlai
viais ir keliais šimtais valčių į 
Nemuną, išplaukė tūkstančiai 
žmonių, o,minių minios apgulė 
Nemuno krantus. Sakoma, kad 
Nemunas vienu metu tokio žmo
nių skaičiaus savo krantuose 
dar nebuvo matęs.

Tą patį vakarą, kariuomenės 
su visuomene susiartinimo šven
tės minėjimą suruošė Vytauto 
Didžiojo universiteto studentai. 
Šiame paminėjime dalyvavo uni
versiteto ir kariuomenės vadovy
bė ir daugybė studentų. Kalbas 
pasakė universiteto rektorius 
prof. M. Roemeris, Krašto ap
saugos ministeris inž. pulk. Dir- 
mantas, kariuomenės štabo vir
šininkas gen. št. pulk. Černius 
ir studentų organizacijų atsto
vai. Iš universiteto tūkstančiai 
studentų su dainomis nužygiavo 
prie Nemuno krantų į valčių 
karnavalą.

Sekmadienio rytą Kaune suple
vėsavo tautinės vėliavos, o baž
nyčiose ir kitų tikybų maldų na
muose buvo atlaikytos iškilmin
gos pamaldos,' kuriose dalyvavo 
kariuomenės būriai ir visuome
nės organizacijos. Archikatedros

tikus vyriausybės narius ir ka
riuomenės vadovybę, iškilmes 
pradėjo vyriausiojo kariuome
nės ir visuomenės susiartinimo 
šventei ruošti komiteto pirmi
ninkas Kauno burmistras A. 
Merkys, pabrėždamas, kad ši 
šventė įgauna tradicinio pobū
džio ir stiprina lietuvišką ginklą 
musų pačių rankose. Dr. Ambra- 
ziejutė — Steponaitienė, sava
norių sąjungos pirmininkas ats. 
pik. Gužas savo kalbose nurodė 
visuomenės pareigas krašto gy
nimo atžvilgiu, pabrėždami, kad 
į kariuomenę reikia žiūrėti nė 
kaip j kastą, bet kaip į gražiau
sią tautos žiedą.

Ypač reikšmingą ir aktualiais 
krašto saugumo klausimais kal
bą pasakė kariuomenės vadas 
gen. št. pik. Raštikis. Suskam
bus tautos himnui ir laisvės 
varpui, karo invalidas Barčius 
paskaitė žuvusiųjų maldą, o ka
riuomenės vadovybė ir visus iš-

lėktuvai visų žvilgsnius traukė 
į save. Kariuomenės vadovybė 
norintiems leido pašaudyti iš 
kulkosvaidžių ir šautuvų bei pa
ragauti kasdienio kareivių mais
to.

Kaune kariuomenės su visuo- 
susimene susiartinimo iškilmėse 
dalyvavo ir 5 žuvusiųjų savano
rių tėvai. Ona Eimutienė iš Al
gimantų km., Ariogalos vals., 
motina Prano Eimučio, žuvusio 
ginant Amerikos maitinimo mi
siją. Nikodemas žekas, Gudakie- 
mio km. Merkinės vals. Pranas 
Bazaras iš žalakių km. Šiluvos 
vals., Liudas Jakubaitis iš 
Grinkių km., Krekenavos vals. 
ir Vincas Kalasiunas iš Kluoniš- 
kių km., Zapiškio valse, šie žu
vusių savanorių tėvai dalyvavo 
visose šventėse, buvo pristatyti 
ministeriui pirmininkui Juozui 
Tubeliui ir kariuomenės vadovy
bei. Iškilmės buvo transliuoja
mos per radio. Tsb.

MIRĖ ŽYMUS VILNIAUS KRAŠTO LIETUVIU 
VEIKĖJAS DR. DANIELIUS ALSEIKA

Gegužės mėn. 9 d. nepriklauso
mos Lietuvos visuomenę pasie
kė liūdna žinia, kad mirė žymus 
Vilniaus krašto lietuvių veikė
jas dr. Danielius Alseika. šis 
smūgis visai Lietuvos visuome
nei buvo juo labiau skaudus ir 
netikėtas, nes velionis visą lai
ką jautėsi gana sveikas. Tik 
paskutinias kelias dienas jis sir
guliavo gerklės votimi. Dėl to 
atsigulė Vilniaus lietuvių ligoni
nėn, tikėdamas netrukus vėl 
grįžti prie savo darbo. Tačiau iš 
ligoninės velionis jau nebeišėjo.

Dr. D. Alseika gimė 1881 m., 
Kretingos apskr. Skuodo valse. 
Urvių km. Aukštesnius mokslus 
ėjo Liepoj uje ir Marijampolėje, 
o aukštuosius — Tartų univer- 
sita, kuriame 1910 metais baigė 
medicinos fakultetą.

Jis jau gana anksti pradėjo 
dalyvauti tautiniame darbe. Dar 
spaudos draudimo laikais velio
nis rašinėjo “Varpe” ir “Ūki
ninke” ir pradėjo organizuoti 
valstiečių sąjungą.

Didžiojo karo metu dr. D. Al
seika buvo mobilizuotas, kaipo 
kariškas gydytojas. Jam ilgą 
laiką teko dirbti Minsko ligoni
nėje. čia jis dalyvavo lietuvių 
tremtinių darbe ir drauge su ki
tais, įsteigė lietuvių sanitarinės 
draugijos ligoninę, kurią vėliau 
perkėlė į Vilnių, kaipo lietuvių 
polikliniką.

Baigiantis karui, dr. D. Al
seika grįžo į Lietuvą ir tuojau 
buvo kooptuotas į Valstybės Ta
rybą. Vėliau jis išvažiavo į A- 
meriką, kurioje lietuvių tarpe 
dirbo kulturinį darbą ir rinko 
aukas. Grįžęs iš Amerikos, ve
lionis 1923 — 1928 m. buvo lai
kinojo Vilniaus lietuvių komite
to pirmininku, o 1928 m. — 1932 
met. buvo to komiteto vice-pir* 
mininku. Drauge jis visą laiką 
rūpinosi lietuvių poliklinika ir 
buvo lietuvių sanitarinės pagal
bos draugijos pirmininku.

Dr. D. Alseika uoliai bendra
darbiavo Vilniaus lietuvių spau
doje. Kurį laiką velionis dar va
dovavo Vilniaus lietuviu mokslo 
draugijai. Gegužės 10 d. dr. D. 
Alseika, gausiai dalyvaujant 
Vilniaus krašto lietuviams, pa
laidotas Vilniuje, Rasų kapinė
se. Į velionės laiduotu ves norėjo 
važiuoti iš nepriklausomos Lie
tuvos jo žmona, šeima ir arti
mieji, tačiau lenkai jų neįsilei
do. Tsb.

DIDYSIS LIETUVIŠKAS
SAPNININKAS

Didysis Lietuviškas Sapninin
kas yra papuoštas šimtais pa
veikslų. Savyje talpina 150 di
delio formato puslapių, kuriuose 
aiškiai išguldo ir atspėja kiek
vieną nors ir nepapraščiausią 
sapną. Prie Sapnininko eina dar 
ir kiti Laimės Spėjimo Aprašy
mai.

Sapnininko kaina..........75c.
Užsisakant daugiau egzempliorų 
duodame nuošimtį. Pinigus 
siųskite Money Order arba do
leriai!.

Amerikos Lietuvis,
14 Vernon Street — VVorcestery

MOTIEJUS A. ČIVINSKAS
Vienintelis Lietuvių Graborius 

Worcester?

Patarnauju laidotuvėm tr išranda- 
voju automobilius įvairiems reika-i 
tams už prieinamiausią kainą. O 
25 mvliu atstume nuo Worcester!© 
susisiekimo reikaluose, patarnauju 
už dyką. Kreipkitės — Tel. 5-5898.

340 HARDING STREET
—............................
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IŠARDYTAS DIDŽIULIS ŠNIPŲ LIZDAS 
KLAIPĖDOJE

Paskutiniuoju metu Klaipėdo- valdžios įstaigų valdininkai ir 
j e buvo plačiai kalbama apie su- tarnautojai, tačiau po to kai iš 
sėklą šnipų tinklą. Dabar šis tarnybų jie buvo atleisti šnipi- 
šnipinėjimo lizdas jau yra su- nėjimo darbui jau beveik buvo 
sektas ir išardytas. Pasirodo, nebereikalingi. Dėl to buvo pa- 
kad šnipinėjimo afera buvo pa- darytos pastangos naujiems a- 
lietusi Klaipėdos paštą, didės- gentams surasti. Jų buvo ieško- 
nes centro įstaigas ir krašto au- ma tuose sluoksniuose, kurie 
tonominę policiją. Didžiausias ualiau dalyvaudavo lietuvių or- 
šnipinėjuno centras buvo Klai- ganizacijose arba dėjosi ištikimi 
pėuos pašto įstaigoje, šnipai 
ten daugiausiai telkdavosi dėl 
to, kad pašte ouvo gana daug 
šnipinėjimui reikalingos medžia
gos. Pavyzdžiui pašto įstaigose 
buvo šnipinėjmo agentų tikrina
mi valdžios įstaigų slapti raštai 
ir jie paskui buvo perduodami 
atatinkamoms Vokietijos įstai
goms. Drauge pašte buvo tik
rinamos lietuvių spaudai siun
čiamos korespondencijos, nes 
buvo norima susekti tų kores
pondencijų autorius. Paimti ke
li ir u ž s i e n i o korespondentų 
straipsniai ir jie perduoti šnipi
nėjimo centrui Klaipėdoje.

Vyriausias šnipinėjimo 
nizatorius ir vadovas buvo 
pėdoje miesto valdyboje. Jam

orga-

lietuviams ir turėjo įvairiose 
įstaigose žymesnes vietas. Tarp 
tdkių buvo ir pašto valdininkas 
Spikeraitis Boehnke. Neseniai 
jiedu abu slaptai pabėgo į užsie-Į 
nį. Be informacijų iš lietuvių 
organizacijų, Boehnke, kaip ra
dio specialistas, teikė vienai už
sienio radio stočiai nurodymus, 
kaip ta stotis turėtų trukdyti 
Kauno radio stoties duodamus 
iš Klaipėdos pranešimus lietuvių 
ir vokiečių kalbomis.

Gana savotiškos priemonės 
buvo pavartotos naujiems agen
tams lietuvių organizacijų tar
pe surasti. Pavyzdžiui, prieš 
dviejus metus vienam lietuviš
kosios Reizgio direktorijos pri
imtam miesto valdybos valdinin-

AMERIKOS LIETUVIS

NAUJŲ KNYGŲ KATALOGAS

VOKIEČIAI PLANUOJA ORU SUSISIEKIMĄ SU PIETŲ 
AMERIKA

Vaizde matome orlaiviams įrengtą stotį, kuri veda į Pietų Atlan- 
tikos vandenyną. Vokietija mano orlaiviu susisiekimą su Pietų 
Amerika pagreitint taip,, kad jis lenktyniuotų su dabartiniu Hin
denburg Zeppelino susisiekimu.

vadovavęs žymus miesto valdi- kui, turėjusiam lietuvių organi- 
ninkas Stoelger, kuris nujautęs,’ 
kad šnipinėjimo afera 
atidengta, šių metų 
pabėgo į Vokietiją. Stoelger 
turėjo savo didesnius 
po visą kraštą ir stambesnes į- 
staigas, o pačioje miesto valdy
boje jis turėjo du savo padėjėju. 
Jis turėjo išnuomavęs atskirą 
kambarį, kuriame dirbo kartu 
su miesto valdybos tarnautoja 
Grapp. šiai tarnautojai miesto 
valdyba mokėjo algą, tačiau ji 
tiek tarnybos metu, tiek laisvu 
laiku atliko šnipinėjimo darbą: 
stenografiškai priiminėjo duo
damus agentų pranešimus ir 
juos paruošdavo siuntimui į už
sienį.

Stoelgerio bendrininkai dau
gumoje buvo atleisti iš centro i si šitie agentai, kurių ligi šiol

pradžioje

agentus

zacijose pažinčių, buvo siūloma 
. ieškoti naujų agentų, nes kitaip 
šnipai jam grąsino labai kenkti 
tarnyboje, šitas valdininkas su
tiko šnipinėti ir ieškoti naujų 
šnipų. Jis ryžosi į šnipinėjjimo 
darbą įtraukti ir kai kuriuos po
licijos valdininkus, tačiau vis
kas greitu laiku iškilo aikštėn. 
Tarp stambiųjų agentų buvo ir 
keli žymesni Klaipėdos muiti
nės valdininkai. Klaipėdos kraš
to autonominėje policijoje taip 
pat buvo susekti keli agentai, 
glaudžiai dirbę su Stoelgeriu. 
Vienas krašto policijos dides
niųjų agentų, autonominės poli
cijos kriminalinės asistentas Su- 
rau, pajutęs aiškinamą šnipinė
jimo aferą, pabėgo į užsienį. Vi-

ištardyta jau 123, o apie 20 jau 
suimtų, be grynų 
paslapčių išdavimo, 
Karaliaučiaus radio 
davo visokių ir 
šmeižtų prieš Lietuvą.

Iš kur jie šiam darbui gauda
vo pinigų, tai gali būti aišku iš 
šių aplinkybių: agentams atly
ginimą išmokėjo Stoelgeris ir 
jo padėjėjas Heydeckis, kuris 
taip pat buvo žymus miesto val
dybos valdininkas. Jiems pini
gus atnešdavo vokiečių konsula
to Klaipėdoje tarnautojas, šis 
tarnautojas atlyginimą išmokė
davo ir dar kitiems didesniems 
agentams. Konsulato tarnauto
jas taip pat jau pabėgo į užsienį. 
Stoelgeris ir Heydeckis per mė
nesį gaudavo apie 15.000 litų. 
Šiedu tuos pinigus išdalindavo 
iš centro valdžios įstaigų at
leistiems tarnautojams — šni-

valstybinių 
savo laiku 

stočiai duo- 
melagingų

Šis Tas Apie Vaikų Spaudą 
Lietuvoje

Per aštuoniolika metų nepriklausomos Lietu
vos gyvenimo laiką, yra ėję arba tebeina devyni 
vaikų laikraščiai, kurie, reikia, pasakyti, atliko di
delį darbą: pripratino vaikus skaityti spausdintą 
žodį, apsiskaitę, apsišvietė ir p. Be to, daugiau
sia šiems laikraščiams rašė irgi iš tų pačių skai
tytojų vaikų, ir per tuos metus iš buvusiųjų Vai
kų laikraščių draugų, dabar jau matome daugelį 
išėjusius j žmones, tapusiais jau visiems žinomais 
Lietuvos rašytojas ir t.t. Pamėgę nuo mažens 
skaityti spaudą ir užaugę jie ne tik jos neužmirš
ta, bet yra uoli ir suaugusiųjų laikraščių skaity
tojai. Todėl dėka vaikų laikraščių dabar neblo
gai gyvena visa Lietuvos periodinė spauda, 
yra jos didelis ir sunkus darbas padarytas.

Šiuo metu Lietuvoje eina septyni vaikų 
kraščiai. Iš jų seniausias yra “šaltinėlis”, 
dar prieš karą ėjo priedu prie suaugusiųjų 
kraščio “šaltinio”, o nuo 1918 metų pradėjo išei
dinėti ir atskirai. - Išeina Mariampolėje, kas dvi 
savaitės, kaštuoja metams 1,5 lit. Jis daug ra
šo apie Marijos vaikus, kuris yra tos organizaci
jos organas. Jį redaguoja kun. Povilionis, daug 
dirbąs vaikams.

Sekantis po to išėjo 1920 metais Jurbarke 
“žiburėlis”, kurį leido mok. A. Giedraitis, bet 
greitai jį perėmė leisti Lietuvos Raudonasis Kry
žius, kuris dabar ir eina Kaune kas mėnuo, labai 
gražios išvaizdos ir įdomiu turiniu. Kainuoja me
tams 3 litai. Jį redaguoja žinomas rašytojas St. 
Lobarskas.

Toliau — “žvaigždutė”, — kuri eina nuo 
1922 metų. Ji ėjo prieš tą, kaipo vaikams prie
das prie suaugusių laikraščio “Tėvynės Sargo”, o 
paskui ir atskirai. Ilgiausiai prie “žvaigždutės” 
yra dirbęs dabartinis “Kregždutės” redaktorius 
St. Tijūnaitis ir leido ją Lietuvos Katalikų Blai
vybės Draugija, bet pastarajai patekus į sunku
mus ją perėmė leisti Kaune Tėvai Jėzuitai ir re
daguoja kun. Blažys. Ji išeina kas dvi savaitės 
ir kainuoja metams 2 litai. Lietuvoje yra daug 
vaikų pulkų, pavadintais angelaičiais, kurių ji ir 
yra organu.

Pasitraukus nuo “žvaigždutės” redagavimo 
mok. St. Tijūnaičiui, jis pradėjo 1934 metais leis
ti Kėdainiuose gražų vaikams laikraštį “Kregž
dutę”, kur išeina kas mėnuo ir kainuoja metams 
3 litai.

1935 metais vėl pradėtas leisti “Lietuvos Vai
ko Draugijos, sykį į mėnesį, gražų žurnalą “Vy
turį”, kuris buvo ėjęs prieš kelis metus, bet bu
vo sustojęs. Jį redaguoja M. Nemeikšaitė, išei
na Kaune ir kaštuoja metams 3 litai.

1933 metais prie Lietuvos .skautų organizaci
jos laikraščio “Skautų Aido”, pradėtas leisti kai
po priedas mažiesiems skautams laikraštėlis 
“Skautų Aidas musų mažiesiems”, bet kurį dabar 
galima ir prenumeruoti ir atskirai už 1,5 lito me
tams. Išeina Kaune, eina du kartus į mėnesį, re
daguoja VI. Šimkus.

1930 metais buvo Lietuvoje įsteigti Jaunųjų 
Ūkininkų Rateliai, kuriuose, daugiausia kaimo 
ūkininkų vaikai pradėjo iš mažų dienų pratintis, 
pamilti ir išmokti ūkiškų darbų, lavintis ir švies
tis. Ir jiems buvo pradėtas leisti skyrius prie su
augusių, ūkininkų laikraščio “Ūkininko Patarėjo” 
— “Jaunasis Ūkininkas”, kuris dabar išeina at
skirai, bet neprenumeruojamas. Jis išeina Kaune, 
kas savaitė, kurį redaguoja agronomas VI. Tiškus.

Dabar jau yra sustoję ėję vaikų laikraščiai:

Tai

lai- 
Jis 
lai-

“Saulutė”, “Vaikų žodis”. Pirmasis buvo leidžia
mas Kaune, kas mėnuo “Vaikų Namelio” draugi
jos ir redagavo N. Butkienė, o antrasis Jurbarke, 
kas dvi savaites “Pasakos” bendrovės ir redagavo 
buvęs “žiburėlio” redaktorius mok. A. Giedraitis.

Be atskirai išeinančių vaikų laikraščių, dar ski
ria atskirus puslapius suaugusių laikraščiai. To
kius puslapius turi du kart į savaitę išeinąs Kau
ne laikraštis “Musų Rytojus”, kurio puslapis va
dinasi “Mažiesiems skaitytojams”; tokį pat pus
lapį turi Vilniaus Vaduoti Sąjungos organas “Mu
sų Vilnius” išeinąs tris sykius į mėnesį, kiekvie
name numery, vardu: “Musų Vilnius mažiems ir 
jauniems”. Laikraštis “Darbas” išeinąs tris kar
tus į savaitę, duoda vaikų puslapį sykį į savaitę, 
kuris vadinasi “Mus mažiesiems ir jauniesiems” ir 
laikraštis “Musų laikraštis” išeinąs sykį į savaitę, 
kartą į mėnesį duoda puslapį “Mykoliuko pasto
ge”.

Be laikraščių, dabar yra nemaža išleidžiama 
ir vaikams knygų: pasakų, apysakų, eilėraščių ir 
p., kurias parašo artimi vaikų draugai, suaugę 
rašytojai, kaip M. Grigonis, Pr. Mašiotas, St. Lo- 
barskas, Petr. Cvirka ir kiti.

Taigi, kaip matom, Lietuvos vaikai jau turi 
ganėtinai spaudos sau, tik gaila, kad dar tik maža 
dalis vaikų teskaito juos, dar nepamėgsta, nesu
pranta jos naudos.

Amerikoj 1934 metais pradėjo eiti lietuvių 
vaikams savaitinis laikraštėlis “Mažųjų Drau
gas”. Jį leidžia marijonai ir redaguoja kun. dr. 
P. Biskis.

Tai tiek šiuo kartu apie vaikų spaudą, ki
tą kartą parašysiu apie Lietuvos jaunimo spaudą.

Mikas Tamašauskas

pams. Iš jų išmokant pinigus, 
buvo reikalaujama šnipinėjimo 
žinių.

Centro valdžios įstaigose irgi 
pasitaikydavo iš Klaipėdos kraš
to kilusių valdininkų, kurie buvo 
nelojalus toms įstaigoms. 
Jie gaudavo iš šnipinėjimo va
dų tam tikrus nurodymus. 
Jiems būdavo pasakojama, kad 
jeigu toki valdininkai nukentės 
dėl vokiško veikimo tai pagal 
nuopelnų didumo gaus ir atly
ginimą. Kai tokie valdininkai 
buvo perkeliami į Didžiąją Lie
tuvą, jiems buvo įsakoma nenu
traukti ryšių su Klaipėdos kraš
tu: čia jie palikdavo savo šei
mynas, o jei dėl to turėdavo 
nuostolių, tai jiems buvo atly
ginama.

Šita šnipinėjimo aferh^jau se
niau buvo sekama, bet tik dabar 
buvo galutinai išaiškinta. Iš 123 
ištardytų šnipų daugumas kal
tais prisipažino. Buvo tokių, 
kurie mėgino ir ginti, tačiau pa
matę, jog jų nusikaltimas jau 
žinomas, pagaliau prisipažino. 
Kvota daroma ir toliau. Dar 
tebetardoma visa eilė įtariamų 
asmenų ir liudytojų. Tai bus 
didelė ir labai rimta byla, gal 
nedaug mažesnė, kaip buvusioji 
valstybės išdavimo byla. —Tsb.
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TIKRAS VARGAS...
Ūkininkas — Tu, sakai, ieškai 

darbo. Ar negalėtum padirbėti 
pas mane?

Keliauninkas — Taigi, tame ir 
visa bėda: sunkiam darbui aš 
perlengvas, o lengvam darbui 
persunkus.

ĮDOMUS PROFESORIUS
Telefonistė — Prašau pasakyti 

numerį.
Profesorius — 4711.
Telefonistė — Bet tai jūsų pa

čių numeris.
Profesorius — Taip, aš noriu 

pasikalbėti pats su savim.

1— Iš Tamsios Praeities į Šviesią Ateitį. Pasakojimai iš žmonių kul
tūrinės istorijos. Parašė M. Rubokinas. Su paveikslais, 220 
pusi .....................................................................-...........................

2— Naujųjų Amžių Istorija. Parašė V. Zakševskis. —
I Dalis—Ligi Didžiosios Prancūzų Revoliucijos. 178 pusi. 

II Dalis—Nuo Didžiosios Prancūzų Revoliucijos ligi Pa
saulinio karo galo. 220 pusi. - -
Vidurinių Amžių Istorija. 220 pusi. Visos trys knygos ..

3— Viduriniųjų Amžių Istorija. Su paveikslais ir žemėlapiais. Para
šė Prof. B. Viperis. 179 pusi......................... .............

4— Lietuvos Istorija. Antra praplatinta laidu su penkiais žemėla
piais. Parašė A. Alekna. 235 pusi.............................................

5— Senovės Istorija. Rytų, Graikijos, ir Romos istorijos. Paveiksluo
ta. Parašė Ivanovas. 226 pusi.....................................................

6— Musų Istorijos Pradžiamokslis. Pradžia kultūros ir Lietuvos kraš
to Istorija. Gausiai paveiksluota. Su žemėlapiais.- 162 pusi. ..

7— Musų Senovė. Žurnalas Lietuvos Istorijos Medžiagai rinkti 575
pusi................................................................................. ...................

8— Iš A. Mickevičiaus raštų. Mokykloms parinko M. Biržiška- 246
pusi.................................................... .*...............................................

9— Lietuvių Literatūros Istorija. Vadovėlis supažindinantis su lie
tuvių literatūra ir žymesniųjų kurinių turiniais. Parašė Mira. 
142 pusi.............................................................................................

10— Dainavos Šalies Senų Žmonių Padavimai. Senovės lietuvių le
gendos. Papuošta daugeliu iliustracijų. Parašė Vincas Krėvė. 
152 pusi.............................................................................................

11— Raštas. Jo mokymo naujieji keliai. Vadovėlis padedantis kiek
vienam išsidirbti gražų asmeninį raštą. Su 19 rankos rašto 
pavyzdžių. Parašė St. Brašiškis. 84 dideli puslapiai.................

12— A. Vienuolio Raštai. įdomus pasiskaitymai — lengendos. 348
pusi......................................................................................................

13— Grapas Montekristas. Labai įdomus romanas šešiuose tomuose,
parašytas A. Diumo. Su paveikslais. 1523 pusi........................

14— Veikalai, Veikalėliai, ir Vertimai eilėmis. Parašė Jonas Jonila.
Su audekliniais apdarais. '

I pluoštas. 167 pusi......................
II pluoštas. 181 pusi.........................

III pluoštas. 134 pusi.........................
15— Vainikai. . Naujesniosios poezijos antologija. Rinkinys eilių su

poetų-autorių atvaizdais. Paruošė K. Binkis. 230 pusi.............
16— Vaižganto Raštai. Vieno iš populiaringiausių lietuvių rašytojo ku

riniai susidedanti iš septynių storų tomų. Visi 7 tomai .........
17— Quo Vadis. Istorinis romanas iš Romos Emperatoriaus Nero lai

kų. Parašė H. Sienkievič................................................................
18— Žemaitės Raštai. Didelis rinkinys garsios rašytojos Žemaitės ku

rinių. Trys dideli tomai...............................................................
19— Žemaitės Raštai. Dviejose knygelėse.

I— Rudens Vakaras, Atžala, Motyna, Studentas. 46 pusi.
II— Sučiuptas Velnias Sutkai. 51 pusi. Abidvi knygelės .........

20— A. P. Čechovo Raštai. Rinkinys įdomiausių io garsaus rusų
rašytojams apysakų. 181 pusi......................................................

21— Mergaitės Išėjusios į Moteris. Apysaka apie Amerikietes mergai
tes ir jų gyvenimo prietikius. Parašė L. Alcott. 210 pusi.........

22— Jaunoji Lietuva Poema parašyta Maironio-Mačiulio. Antra patai
syta laida. 131 pusi. . /...............................................................

23— V. Krėvės Raštai. Rinkinys pasakų ir dainų, palinksminančių liue
sas valandas. 246 pusi.....................................................................

24— Ištrėmimo keliais. Pirmieji bandymai. Eilės. Parašė Pr. Būd
vytis Svyrūnėlis. 153 pusi..............................................................

25— Sakalėlis. Antrosios knygos pradžios mokyklai Parašė Esmai-
tis. Paveiksluota. 148 pusi...........................................................

26— Sakalėlis. Trečiosios knygos pradžios mokyklai. Paveiksluota,
su daug skaitymų. 340 pusi..........................................................

27— Vaikų Darbymečiui. II dalis. Parašė J. Murka. 319 pusi.............
28— Vaikų Darbymečiui. III Dalis, J. Murkos. Apima Beletristiką

ir Gamtą. 407 pusi...........................................................................
29— Vaikų Darbymečiui. J. Murkos. Krašto mokslas ir kiek geogra

fijos. 280 pusi.......................................................... ....................
30— Lietuvių Tautos Istorija. Parašyta atsižvelgiant į istorijos bėgį

kaipo į realių gyvenimo sąlygų rezultatl. Parašė St. Matulai
tis. 260 pusi.....................................................................................

31— Eitika. Mokykloms vadovėlis. Parašė K. J. Skruodys. 130 pusi...
32— Aušros Sūnūs. 4 veiksmų drama. Parašė Čiurlionienė-Kymantai

tė. 114 pusi......................................................................................
33— Sodžiaus Teatras. Patarimai Sodžiaus Vaidintojams. Parašė Brun-

v dalas. 100 pusi..................................................................................
34— Šis—Tas Vaikų Teatrui. 4 veikaliukai. 1—Bauba. 2—Išvadavo.

3—Eglaitė. 4—Duonos beieškant. Ptrašė A. Giėdrius. 69 pus
lapių .................................................................................................

3—Giedojimų Mokykla. Vadovėlis chorų dirigentams vargonininkams, 
giedojimų mokytojams, ir mokiniams. Sustatė kun. Teodoras 
Brazys. 121 pusi....................................................................

36— Dainų Literatūros Vadovėlis. Naujai paruoštas Leidimas. Para
šė M. Biržiška. 101 pusi................................................................

37— Muzikos Teorija. Vadovėlis išmokti pagrindiniams muzikos dės
niams. Parašė kun. Brazys. 55 pusi..........................................

38— Organinė Chemija. Pamatinės žinios be kurių negalima tinka
mai suprasti šios mokslo srities veikalų. Parašė V. Ruokis. 
384 pusi..........................................-...................................................

39— Gamta ir jos Reiškiniai. Keturiose dalyse. Kiekvienam duoda tik
rą gamtos supratimą. Par. J. TroJanovskis. Pradžios mokykloms 

I dalis. Neorganinė dalis. .72 pusi. Paveiksluota.
II dalis. Augalai. 141 pus.

III dalis. Žmogus ir gyvuliai. 92 pusi.
IV dalis. Fizika. 72 pusi. Visos knygos ....................

40— Gamtos Mokslo Vadovėlis. Trys Dalys. Skirta žemesnėms vidu-
niu mokyklų klasėms. Parašė J. Trojanovskis. Daug paveikslų.

I dalis.
— II dalis.
41— Gamtos Pasakos.

K. Evaldas.
I Tomas.
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(Skiriu L. N-ei)
Mėlynas Panemunės pušynas, 
man primena vis tayasias akis. 
Ir jos man dar vis sapne vaidinas — 
ir ta slaptoji tava širdis. 
Mums persiskiriant jos ašarojo, 
o man skausmai ardė taip krutinę, — 
gėla giliai veidą išvagojo — 
nors kartą.... jau kartą paskutinį... 
Ir kur ta tavo širdis, tie žodžiai — 
kuriuos tada tarei — atsimeni? 
Ir nesitikėjau, kad taip skaudžiai, 
užmiršusi, pasijuoksi iš manęs! 
Dabar aš vieną tiktai težinau, 
kad karštai, karštai tave mylėjau, — 
kelian su manimi pavadinau 
tolyn ošančia laimės alėja. 
Deja, sudiev toms melsvoms akytėms 
ir skaisčiam tavo jaunystės veidui! 
Raudonos rožės greit mum nuvyto — 
juodas šydas tarp mus nusileido... 
Ir žinau, tu laimės ten nerasi, 
kur nuvedė apgaulinga širdis. 
Tada tu tik tą klaidą suprasi — 
kaip'kentėsi taip, kaip aš kenčiu vis.... 
Oi liūdna, bet gyvenu tavimi 
ir širdis mano tos meilės neužmirš. 
Tik, brangi, ar tau tie jausmai svetimi 
ar jie jau niekados nesugrįš?... 
Dabar mano gyvenimas laukia, 
oi, širdis plyšta ir verkia siela 
ir skausminga meilė nuolat šaukia: 
o sugrįšk, sugrįšk, Liucyte miela!

Mikas Tamašaukas

TĖVAS ANTRAM AUKŠTE
— Kur tėvas?
— Viršuj.
— Kur motina?
— Apačioj.
— Aš ir pamaniau, kodėl čia 

taip ramu.

NETAIP SUPRATO
Motina — Tai tu, Joneli, ir pa

ėmei tą gabalą pyrago. Ar tu 
negirdėjai, kad aš sakiau “ne!”?

Jonelis — Taip, mamyte, gir
dėjau, bet tėtis sakė, kad mote
rų “ne” reiškia “taip”.

IR NUSIRAMINO
— O, Jonai, prašau, paliauk 

mane bučiuot.
— O, Jonai, prašau, paliauk 

bučiuot
— O, Jonai, prašau — paliauk.
— O, Jonai, praaaaašau!

O, Jonai!
O!!!...

SAPNAS NEIŠSIPILDĖ
— Vakar naktį sapnavau, kad 

nėra laikrodėlio.
— O ar dar buvo ?
— Radau einantį...

NESPĖJO SUŽINOTI
Mokytoja — Na, Maryte, 

galėsi pasakyti man, prie katros 
šeimos priklauso gorila?

Marytė — Ne, mokytoja, mes 
neseniai čia apsigyvenom ir aš 
dar nesusipažinau su kaimynais.

ar

Oras, vauduo, žemė. 198 pusi.
Augalas ir jo gyvenimas. 189 pusi. 
Labai įdomios apysakos apie gamtą. Parašė

125 pusi.............................................. . ................
42— Augalų Fiziologija. Vadovėlis apie augalus ir jų sudėtį. Para

šė M. Stankevičius. 134 pusi, iliustruota...................................
43— Žemės Ūkio Koperacija. Koperacijos darbuotojams vadovėlis. Pa

rašė P. B-is. 170 pusi..................................................... . ............
44— Maistas ir Valgių Gaminimas. Mokykloms ir. šeimininkėms vado

vėlis. Pamokymai, kaip gaminti sveikus ir skanius valgius svei
kiems, vaikams ir ligoninis. Parašė Dr. J. Kvedaras, 204 pusi.

III dalis. Žmogus ir Gyvuliai. 192 pusi.
Visos knygos..........................................................................

45— Jaunasis Dailidė. Staliams visokių baldų išdirbimo vadovėlis.
Virš 200 paveikslų. Paruošė L. Bubelis. 94 pusi.......................

46— Lietuvių Kalbos Sintaksė. Rygiškių Jono sintaksės turiniu nau
dodamasis parašė P. Klimas.

47— Lietuvių
Parašė

48— Lietuvių
sems.

49— Lietuvių
šyti lietuvių kalbą. Parašė Liudas Gira. 78 pusi....................

50— Skaitymai Lietuvių Kalbos Pamokoms. Apysakėlės dainos, pasa
kos,del prasilavinimo lietuviškai skaityti. Sutaisė P. Klimas. 
294 pusi. t..........................................................................................

51— Poezijos ir Prozos Teorija. Vadovėlis skirtas vidurinėms moky
kloms bet naudingas ir savamoksliams. Parašė St. Češunas. 
77 puslapių...........<...................................................... .......................

52— Stilistika. Vadovėlis literatūros teorijai. Parašė M. Gustaitis.
250 puslapių.....................................................................................

53— Vargo Mokyklai. Būrelio mokytojų rinkinys kalbos mokslo rei
kalui. 206 pusi.................. ..............................................................

54— Buhalterijos Vadovėlis. Elementinis kursas komercijos mokykloms.
Parašė Jonas Ilgūnas. 184 pusi.....................................................

55— Pradedamasis Higienos Kursas. Pamokina kiekvieną kaip sutau
pyti savo sveikatą. Parašė Dr. S. Abramovas. 141 puslapių 
su 38 piešiniais............ .....................................................................

56— Pasakėlės — Rinkinys apysakėlių tinkamų vaikams. Paveiksluo
ta. Parašė Pr. Mašiotas. 56 puslapių...........................................

57— Duonelaičio Raštai. Dviejose dalyse. Parinko ir Paaiškino M. 
x _ Biržiška.

I dalis. Raštai 88 puslapių.
II dalis. Gyvenimas ir raštai. 117 pusi.

Abidvi knygos ...................... ....... .............................................
lais. Surinko ir prirengė Juozas Gabrys. 233 pusi..................

59—Prano Vaičaičio Raštai. Biografija ir rinkinys eilių. 197 pusi. ..
58— Vinco Kudirkos Raštai. Biografija satyros, ir eilės. Su paveiks-* * ♦ '

Amerikos Lietuvio Knygynas,
14 VERNON STREET ----- WORCESTER, MASS.

51 pusi. ...................................
Kalbos Vadovėlis. III ir IV kalbos mokslo laipsniai 

J. Murka. 289 pusi.......................................................... .
Kalbos Vadovėlis. Pirmosioms vidurinių mokyklų kla- 

Rygiškių Jonas. 103 pusi ..............................................
Rašybos Vadovėlis. Vadovėlis išmokti taisyklingai ra-
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“Amerikos Lietuvio” Spaustuvėje Atlieka
Visokius Spaudos Darbus
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Worcesterietes 
Keliauja Lietuvon
Antradienio naktį, gelžkelio 

stotyje susirinko didelis būrys 
giminių, draugų ir pažįstamų 
atsisveikint su keliauninkais. 
Tą vakarą, upas buvo linksmas, 
nors retkarčiais spindėjo gailios 
ašarėlės, nes išsipildė tas, ko 
buvo laukta per ilgus metus, 
tai yra, aplankyt savo gimtinį 
kaimą ir savuosius Lietuvoje. 
Keliauninkės buvo sekančios: 
Marijona Švedienė, su savo de
vynių metų sunumi, Pranuku, 
nuo 195 Millbury gatvės; ir Ur
šulė Žilinskienė su savo trylikos 
metų duktere, Eleanora, iš Old 
Common, Millbury, Mass, šios 
keleivės, atsisveikinę stotyje su 
giminėmis ir visais kurie atėjo 
palydėti, sėdo į traukinį, tuo- 
jaus po vidurnakčio ir nuvažia
vo. į New ’ Yorką. Trečiadienį, 
birželio 17-tą, per piet worces
terietes išplaukė laivu Berenga- 
ria, kartu su ekskursija, kuri 
bus viena iš skaitlingiausių šiais 
metais.

“Amerikos Lietuvio” agentūra 
aprūpino visus dokumentus rei
kalingus viršminėtų ypatų ke
lionėm.

Taigi pašvęskime — paauko
kime nors porą dienų į metą lai
ko, del Vilniaus atvadąvimo, dėl 
Lietuvos labo. 
Vilnių! Valio! 
Ar lis ar snigs,
tiek įvyks, nes daug yra pasto
gės pasislėpt nuo lietaus. V. K.

Valio! visi už 
visi į pikniką! 

piknikas vis

AMERIKOS LIETUVIS

blausia svečiams už skaitlingą 
atsilankymą; taipgi visiems ki
tiems kurie kaip nors prisidėjo 
prie šio vakaro pasisekimo.

J. Degesiunas

Remtinas Piknikas
VVS. skyriaus piknikas įvyks 

sekmadieny, birželio 21-mą, 1936 
m., Jurgio Babrausko ūkio gi
rioje, prie Manville gatvės, Lei
cester, Mass. Tai yra graži vie
ta praleisti nedėldienį ir pakvė
puoti miško aromatiniu oru.

Gerbiamieji broliai lietuviai iš 
toli ar arti, visi atvažiuokit į šį 
išvažiavimą. Lai nebūna tušti 
žodžiai to musų obalsio “Musų 
Vilnius”. Mes visi trokštame, 
kad butų musų Vilnius, ir plevė
suotų musų trispalvė vėliava 
ant Gedimino kalno. Tačiau vien 
noro neužtenka, mes visi turime 
vieningai dirbti ir kiekvieną at
liekamą centą aukoti del atva
davimo Vilniaus, nes be darbo, 
be aukų, be pasišventimo bus 
musų tušti troškimai, nieko ne
reiškianti.

Netikėtos Pagerbtu- 
vės Antanui Dailydui

šeštadienio vakare, birželio 
13-tą, įvyko pasilinksminimo 
vakarėlis ir sykiu pagerbimas 
Worcesterio darbuotojui, Anta
nui ir Onai Dailydam.

Apie penki šimtai žmonių at
silankė į vakarėlį ir visi laukė 
su nekantrumu garbingų svečių 
ateinant į Lietuvių Ukėsų Klubo 
svetainę. Apie pusiau devintos 
valandos vakare, draugai atve
dė Antaną ir Oną Dailydus į 
svetainę. Jiems pasirodžius vi
si dalyviai atsistojo ir šaukė, 
“Valio! Valio!” Pažvelgus į jų 
veidus, buvo matytis jų didelis 
susijaudinimas, abudu pasikeitę, 
lyg arti ašarų, šis parengimas 
buvo rengiamas jiems nežinant. 
Tuo tarpu Jono Dirvelio orkes
tras užgrajino maršą.

Užsibaigus maršui, vakaro ve
dėjas, M. žemaitis, pasakė kele
tą žodžių apie Antano Dailydos 
nuveiktus darbus šios kolonijos 
lietuviams. Toliau, iš eilės, ren
gimo komisijos nariai, Jonas 
Reinikis, Jonas Degesiunas, An
tanas Janušionis, Jonas Vaitku- 
nas, Agota Roglienė ir Antanas 
Kfimilius pareiškė savo sveiki
nimus ir linkėjo ilgiausių metų 
ir gero pasisekimo Antanui ir 
Ona Dailydam. Taipgi kalbėjo 
adv. K. Tamulionis ir adv. H. 
Czechowicz.

Pabaigoje buvo perstatytas 
patsai Antanas Dailyda. Visi 
atydžiai klausėsi jo kalbos. Ji
sai kalbėjo maždaug sekančiai: 
“gerbiamos ir gerbiamieji: T904 
metuose, išvykdamas iš Lietu
vos palikau ten visas savo gimi
nes ir draugus. Bet kaip-matyt, 
aš ir čia Amerike 
daug draugų, nes
geri draugai suėjo šį vakarą 
man nežinant mus pasveikinti. 
Reiškiu savo nuoširdžią padėką 
visiems ir kol busiu gyvas jūsų 
nepamiršiu ir stengsiuosi Jums 
kiek galint atsilyginti”. Ponia 
Ona Dailydienė taipgi reiškė sa
vo padėką už atjautimą.

Toliau sekė muzikališka pro
gramos dalis. Ponia Elena Če
pienė padainavo, pianu prita
riant panelei Julei Rogliutei. Po
nia Putelienė taipgi padainavo, 
pritariant pianu jos sunui.

Antanas ir Ona Daily,dai buvo 
prašyti sėstis prie pirmojo sta
lo, gi šalia jų visa šeima buvo 
susodinta. Vidury ant to stalo 
padėtas didelis tortas sverian
tis apie 50 svarų. Motiejus Kin- 
deris, 149 Millbury gatvės, au
kavo tą pyragą. Jisai yra ge
ras lietuvis patriotas ir aukoja 
visiem didesniem parengimam. 
Aš patarčiau, kad visi lietuviai 
remtų gausiai M. Kinderio ke
pyklą. Ponams Daily,dams bu
vo suteikta piniginė dovana.

Rengimo komisija reiškia pa
dėką darbininkėms ir darbinin
kams, kurie dirbo tame vakare 
ar aukojo; Jono Dirvelio orkes
trui; Leicesterio Stanislovo But
kaus orkestrui, kurs/griežė šo- 

Ikiams, taipgi daininkėm; o la-

turiu labai 
tiktai mano

Naujai Atidaro
Bučernę ir Grosernę

Simas Staliulionis, vedėjas 
kampas Columbia & Blake Sts.
Nuoširdžiai kviečiame visus 
apylinkės lietuvius atlankyt mu
sų naujai atidarytą bučemę, ir 
persitikrint musų šviežių pro
duktų verte.

PARDAVIMUI

Naudotas Trokas
MODELIO A FORDO

1931 m. Trokas su 1935 m. motoru
Gerame Stovy—Gvarantuotas

i TINKAMAS KEPYKLOS
BIZNIUI

KAINA $135.00

’ Liberty Garage
Petras Jurkinas

8 LAFAYETTE ST. TEL. 6-2831 
Worcester, Mass.

Lietuvių Radijo 
Programa

Prašome užsistatyt savo radi
jus — WHDH stoties (830 ki- 
locikliaus) kaip 9:30 ryte šį sek
madienį.

Worcesterio ir apylinkės lietu
viam parūpinta šioji programa 
per pasidarbavimą The Yeshin- 
skas Insurance Agency, 12-A 
Vernon St., Worcester, Mass.

Šios savaitės radio programa 
bus sekanti: :

1. — Prano Suderio orkestrą 
iš So. Bostono. 2. — “šešios 
Birutės” iš Bostono po vadovys
te Valentinos Minkienės padai
nuos. Akompanuoja Adelė Vai- 
gauskaitė. 3. — Dialogas “Su
sirinkimas” parašė Ona Kubilie
nė iš So. Bostono. Suloš Ona 
Kubilienė, Andrew Yuga ir V. 
Minkienė.

Prašotne neužmiršt parašyt 
laišką ar atvirutę į stotį WHDII, 
pranešdami kaip patiko progra
ma arba prašykite kokias dainas 
norėtumėt išgirst ? Adresuoki
te: Radijo Korporacija, 73 Far
ragut Rd., So. Boston, Mass.

390 Main **t- Room 931-932 
Worcester, Mass

Tel. 5-3865 Res. 5-2310

Ofiso Tel. 5-2576 *-* Room 527

Charles W. Tamulonis
Lietuvis Advokatas 

Namų Tel. 3-3631

390 Main g-vės—Worcester, Mass.LIETUVOS LAUKAI IŠMARGINTI DIDESNIAIS IR MAŽES
NIAIS KALNELIAIS

Tai musų tautos didingos praeities liudytojai — piliakalniai, alka
kalniai, milžinkapiai ir švedukalniai. Čia matome vieną įdomes
nių ir garsesnių Lietuvos piliakalnių. Tai Punios piliakalnis, Aly
taus apskrityje. Padavimai sako, kad ant jo prieš 600 metų sto
vėjusi garsi pilis. Prie jos įvykęs istorinis mušis lietuvių su kry
žiuočiais, per kurį žuvo Pusnies valdovas kunigaikštis Margis, šių 
metų vasario 24-25 d. suėjo 600 metų nuo to garsaus mūšio.

Birželio 20-tą dieną, 1936 m.

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

Bimbinių su Sklokinin
kais “Kongresas”

Bimbiniai su sklokininkais su
manė naują skymą, jie organi
zuoja kokį tai neva “Lietuvių 
Kongresą” Klevelande. Bet kad 
patys bimbiniai su sklokininkais 
nė kiek nesirūpina Lietuvos ir 
lietuvių reikalais, tai nebeliko 
iš ko išrinkt delegatus ,kad pa
siųst į viršuj minėtą kongresą. 
Bet kongresas apšauktas ir die
na paskirta, tai reikia kas daryt, 
reikia kas sugalvot.

Užtaigi dabar musų bolševikai 
su skolkininkais lando po grynai 
lietuviškai tautiškas ir dargi ka
talikiškas draugijas, kad jos iš
rinktų ir siųstų savo atstovus į 
bimbinį su sklokininkais kon
gresą. 11-tą dieną gegužės į L. 
U. Kliubą buvo atsilankę pora 
delegatų, o 16 gegužės į Birutės 
draugijos susirinkimą. Bet čia 
J. M. Vieraitis jiem davė broliš
ką patarimą, ir paaiškino drau
gijos nariams bimbinių su sklo
kininkais tikslą. To ir užteko. 
Kaip kliubas taip ir Birutės 
Draugija atmetė delegatų kvie
timą.

Visi žinom, kuomet pereitais 
metais buvo rengtasi j Lietuvių 
Pasaulinį kongresą, tai musų 
bimbiniai išėjo prieš tą kongre
są. Kuomet dabar eina vajus už 
atvadavimą Vilniaus, už išlai
kymą Klaipėdos krašto, už gele
žinį ginklų fondą del Lietuvos 
saugumo, tai tie patys bimbiniai 
su sklokininkais stoja priešais 
su visomis keturiomis. O da
bar atsisukę jie drįsta lyst į 
grynai tautiškas organizacijas, 
kad jos remtų jų įstaigas ir 
dargi siųstų savo delegatus į ko
kį tai bimbinių su sklokininkais 
kongresą.

Atrodo, kad musų bimbiniai 
su sklokininkais jau nebeteko 
Ilgs varos ir pasitikėjimo savai
siais. Tikras Lietuvis

nuo 
iki

R. V. Westlin, M. D.
Gydytojas

Baigęs Mokslą Suomijoj 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10-U ryte; nuo 2-3 dienos 
ir nuo 7-8 vakare 

Trečiadieniais — nuo 10-11
45 Prospect Gatvės 

Fitchburg, Mass.

F. A. Vaišnora, M. D.
(VEIKSNER)

LIETUVIS GYDYTOJAS !|
OFISO VALANDOS:

Nuo 10—12 ryte; nuo 2—4 dienos 
ir nuo 6—8 vakare 

(Sekmadieniais sulig susitarimo)
Tel. 5-7810

96 Vernon G-vės, WoreesteryAušrelės Pusiau For 
mališki Šokiai

Aušrelės Draugija rengia pu
siau formališkus šokius, penkta
dienį, birželio 19-tą dieną, Lietu
vių Ukėsų Klubo vasarnamy, 
Bungalow, Davis Way, prie 
Quinsigamond ežero. Užkviesta 
garsus J. Dee’s orkestras grajyt 
šiems šokiams, šokiai tęsis 
devintos valandos vakaro 
pirmos valandos ryto.

Rengimo komisijon įeina 
kautieji: Elena Kulokaitė, 
mininkė; Julė Rogliutė, Jonas 
Stepsis, Adielė česniutė, Elena 
Kriaučialiutė, Justina Gužaus- 
kiutė ir Sofija Dailydait. Gar 
bės svečiai užkviesti sekantieji: j 
Jonas ir Ona Dirveliai, Jonas ir 
Elena čeniai, Jonas ir ponia 
Emkai, Juozas ir ponia Kamen- 
duliai, Petras ir Magdalena 
Skriskai.

Tikimasi, kad atsilankys daug 
jaunimo ir svečių į šį parengi
mą. Rengėjai

se- 
pir-

© NEWS WEEK

DU GERI DRAUGAI
Gub. Alf M. Landon iš Kansas 
valstijos, republikonų kandida
tas į Suv. Valstijų Prezidentus, 
kalbasi su savo pasitikėtinu san
draugų.

PRANEŠIMAS

DR. K. MICHALSKI
Gydytojas ir Chirurgas 

Valandos: 2 iki 4 ir 7 iki 8 vak. 
Nedėliomis ir Šventėmis pagal 

sutartį
15 Vernon St. — Worcester 

DIAL 5-8562

MESSIER’S DINER
Pabandykit Pas Mus Sykį Paval
gyt ir Pasisvečiuot Naujai Įreng
tuose Budelėse.

49 Millbury Gatvės

y2 galiono 7Q paprasta
■ ■ w verte .99

Tėmykite Tikras Vertes šioj Vietoj, Kas šeštadienį

galionas $4 Į" Į" paprasta
I vertė $1.95

Puikiausi Seni Kalifornijos Vynai
PORT — SHERRY — MUSCATEL ‘ 

penkta OQ paprasta
■ vv vertė .69

YPATINGOS KAINOS ŠEŠTADIENI!
(Numuštos Kainos Už Gėrymus Tiktai šeštadienį)

Didelė Gegužinė 
Sekmadienį ant 

“Gedimino Kalno”
Aušros Vartų Moterų draugi

ja rengia gegužinę, sekmadienį, 
birželio 21-mą, ant “Gedimino 
kalno”, šalia Aušros Vartų baž
nyčios. Bus muzikos, laimėji
mų, skanių užkandžių ir gėry
nių. Visas pelnas bus skiriamas 
parapijos naudai.

Worcesterio ir apylinkės lietu
viai prašomi gausingai atsilan
kyti į musų gegužinę. Rengi
mo komitetas kviečia visus at
silankyti.

Tyra Distiliuota Kadugių Degtinė
puskvortė A Q paprasta galionas QE Paprasta

■■ffw vertė .60 ■JJvJvertė $1.15

Užlaikome Piiniausį Pasirinkimą Woreestery 
žemiausios Kainos už Aly — Vyną ir Kitus Gėrymus

155-159

Water gatvės

Tel. Dial

3-0250 O

F

IEŠKAU
Magdalenos Misiukevičiutės, 

savo pus-seserės, kuri yra iš 
Brazavo kaimo, Kalvarijos Vals
čiaus, vMariampolės apskrities, 
Lietuvos. Prieš 18 mėtį, ji gy
veno Pennsylvania os valstijoj, 
girdėjau, kad ištekėjusi, bet pa
vardės nežinau. Jos sesuo iš Lie
tuvos prašo suieškoti. . Tūriu 
svarbų reikalą. Kreipkitės: Ma
rijona Svetojutė Leonavičienė, 
48 Aetna St., Worcester Mūss.

Senelių Pagelbos 
Draugijos Veikimas
Minėtos draugijos gegužinė J- 

vyko pereitą sekmadienį, J. 
Babrausko ūkyje. Nors lietus 
lijo visą dieną be pertraukos, 
žmonių atsilankė nemažas būre
lis ir visi buvo gerame upe. Ge
gužinės rengimo komisija labai 
rimtai viską tvarkė, tai draugi
jai liks ir pelno.

Rengimo komisijon įėjo se
kantieji: A. Stoškus, A. Salase- 
vičia, J. Babraitis; pagelbininkai 
buvo: T. Grigas, A. Račkauskas, 
A. šablinskas, A. Kriaučeliukas 
ir šablinskutis. Valdyba reiškia 
padėką visiems darbininkams ir 
komisijai už pasidarbavimą šiai 
labdarybės draugijai. Ačiū vi
siems svečiams už atsilankymą; 
p. J. Babrauskams už sumažini
mą mokesties už svetainę; J. 
Bliūdžiui ir jo orkestrui už mu
ziką; Kriaučeliukui ir šablinsku- 
čiui už pasidarbavimą. Nors 
paskutinieji du jaunuoliai turi 
vos dešimt suvirs metų, jų ga
bumai biznyje yra tikrai nepa
prasti. Matyt, iš šių jaunuolių 
išaugs gabus vyrai.

Išlaimėjimas bilietų įvyko pa
baigoje.- Laimėtojai buvo sekan
tieji: 1-mą dovaną laimėjo nr. 
477, ;W. Akelaitis, 49 Barclay 
gatvės; antrą, nr. 212, L. Dani- 
lawich, 9 Heclar gatvės; trečių, 
nr. 241, Carl Ynper, 463 Sun
derland Rd.; ketvirtą, nr. 418, 
A. šablinskas, 14 Ashmont alė
jos; penktą, nr. 191, Mrs. B. 
McHugh, 25 Wilson gatvės

Dar du laimėtojai nėra atsi
ėmę savo dovanas. Paršome at
silankyti šeštadienio vakare į 
komisijos susirinkimą, L. U. 
Klubo svetainėje, 8-tą valandą 
vakare.. Arba kreipkitės pas J. 
Lendraitienę, 2 Brown gatvės, 
šeštadienį. J. L.

' “Amerikos Lietuvio” rė
mėjų komisija laikė susirin
kimą, gegužės 27-tą, pas p. 
Dailydus. Nutarta rengt “A. 
L.” naudai pikniką, rugpiu- 
čio 9-tą dieną, J. Babrausko 
ūkyje, Leicester, Mass. Pra
šome draugijų toje dienoje 
nerengt išvažiavimų. Kvie
čiam visas draugijas ir “A.
L. ” skaitytojus ir rėmėjus 
rengtis skaitlingai dalyvau
ti viršminėtame piknike. Se
kantieji vietiniai veikėjai da
lyvavo susirinkime: Jonas 
Degesiunas, A. Dailyda, An
tanas Dūda, A. Kriaučelis,
M. žemaitaitis, Pijus Račila, 
Jokūbas Rauktys, p. Lauži
kas ir Jonas Dailyda.

Antanas Kriaučelis, 
Spaudos Komisijos Narys

Paieškojimas
Ieškau Amerikoje sesutės Ju

lės Stasionytės (Kirolienės). Ki
lę esame iš Vilnijos, Lydos ap- 
skr., Kaniavos valsčius, šlučio- 
jaus kaimas. Pageidauju ir ki
tų giminių atsiliept—Ciocės Jat- 
kevičiutės ( jos vyru—Paljono- 
ra), pusbrolio Petro Stasionio, 
ir t.t. Prašau atsiliepti arba kas 
žino pranešti jų adresus man. 
Jonas Stasionis, Lietuvos Karo 
Invalidų Sąjunga, Kaunas, Li
thuania.

AMERIKOS LIETUVIO 
SPAUSTUVĖJE ATLIEKA 

VISOKIUS SPAUDOS

Gegužinė Kitą 
Sekmadienį

Per nesusipratimą, buvo pa
skelbta, kad Švento Vardo drau
gijos gegužinė įvyks šį sekma
dienį. Vienok, tikrumoje drau
gija rengia gegužinę, sekmadie
nį, birželio 28-tą dieną.

J. Kundrotas, pirmininkas

“Russian Cleercoal”
. ANGLYS

Aukštos Šilumos ir Mažiau Bač
kutės Pelenų iš Vieno Tono 

Pabandykite
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Doherty Coal Co.
Franklin St.—Worcester, Mass.

Sankrova: 241 Southbridge St.

Vieta Gegužinėms ir 
Atostogoms

Gegužinėms patogi didelė vie
ta, gražus sodas, su visais įtai
symais, net ir šokiams. Sąlygos 
prieinamos. Kurie ieško vietą 
praleist atostogas ramioje vie
toje, čia atrasite tikrai ko pa
geidaujate. Yra kambarių iš
nuomavimui ir su pilnu užlaiky
mu.

Galima važiuoti per Dedham 
į kelią 109, paimt Pond gatvę ir 
iš ten bus Lovering gatvė; ki
tas kelias yra iš Worcesterio 
per Grafton paskui Milford, gi 
iš ten į West Medway.
., MARY WENTWORTH
Grandmother’s Farm, Lovering St- 

West Medway Mass.
(24-26)

auto- 
netik

Visi Automobilistai 
pas Klimą 

Klimas yra vienintelis 
mobilių daktaras — jis 
kad automobilių pagirdo
valgydina, bet ir pagydo. Taigi 
jei tik kuriam iš automobilistų 
reikalingas toks daktaras, kreip
kitės pas jį po šiuo adresu: 

KLIMO GARADŽIUS,
489 Millbury St. Dial 4-8574

• nelaukite
PASKUTINIŲ DIENŲ

Per šį mėnesį automobilių šviesos ir stabdžiai turi būti apžiūrėti 
ir ženklas prilipytas, kad gerame stovyje, pagal valstijos įstatymas. 
Laikas prailgintas tai atlikti iki šio mėnesio pabaigos. Kreipkitės:

“OFFICIAL LIGHT AND BRAKE STATION” 
Lietuvninkas ir Pet kūnas, Savininkai

5 GRABOWSKI AIKŠTĖ TĘL. 2-8750 WORCESTER, MASS


